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LIETUVIŲ KARIŲ 
RĖMIMO AKCIJA

Kiekvienas mūsų gyvendamas 
karo meto sąlygose turi daug rū
pesčių ir vargų tvarkydami savo 
asmeninius reikalus. Daug sunkumų 
nudaro apsirūpinti tinkama pastoge, 
kuru bei šiltu drabužiu, o ypač žie
mą. Tačiau vislick šiuo metu 
daugelis tautiečių Tėvynėje gyvena 
dar pakankamai Šiltai apsirengę, 
ramioje pastogėje ir einamosios pa
reigos bei darbas nestato J tiesiogi
nius pavojus. Visai kitaip yra mū. 
sq kariams Rytuose. Jie dažnai na. 
čių žiauriausių šalčių metu per vi
sokias darganas ir pūgas turi atlikti 
įvairius fronto ir užnugario tarny
bų uždavinius. Jiems tada jokia 
užuovėja negali padėti. Tarnybinės 
aplinkybės dažnai pareikalauja ir 
per pūgas, ir per audras, ir per di
džiausius šalčius būti reikalingoje 
vietoje. Tada jų vienintelė apsauga 
ir užuovėja — šiltas drabužis. Vie
nintelė paguoda — spausdintas Ir 
rašytas žodis. Ir jei mes kiekvienas 
vaizdžiai pcrsistatyslme sau tuos 
skirtum««, k urie yra tarp m ūsų . ir 
ten. Rytuose, esančių ir rusiškos 
žiemos šalčius turinčių pernešti mū
sų vyru, tai net ir skųsdamies L kad 
patys nieko neturime, vistiek sura. 
ahne ką nors, kas galėtų mūsų vy
rų Rytuose tarnybą palengvinti. Ar 
tai vienokis ar kitokls Rūtas drabu
žis. ar tai kitokia Kalėdų ir Naujų
jų Metų proga įteikta dovanėlė ar 
bent nuoširdus žodis bus jiems di
dėlė moralinė paspirtis.

Nors visą laiką atsirasdavo žmo
nių, kurie vienokiu ar kitokiu bū. 
du stengdavosi palaikyti ryšius su 
Rytuose kovojančiais vyrais, viefta 
ar kita proga juos atsimindavo, ta
čiau tai buvo tiĮc atskiri reiškiniai. 
Reikalinga, kad karių šauksmas: — 
nepamirškite mūsų — sukeltų ištisą 
sąjūdi- Vyrai, esantieji Rytuose, turi 
būti suprasti ir įvertinti. Akcija Ši. 
tokiam supratimui jau prasidėjo. 
Štai Šiauliuose tokią rinkliavą pra
vesti, kaip ir pernai, ėmėsi „Tėviš
kės“ redakcija. Kaune ir Vilniuje 
Įsisteigė specialūs komitetai Savi
saugos Dalių Kariams ir Transpor
to Talkininkams Remti. Tikėkime, 
kad rinkliavos rezultatai bus gražūs. 
Štai, vos paskelbus Vilniaus Komi
teto atsišaukimą, J. E. Vilniaus Ar. 
kivyskupas prof. M. Reinys (telkė 
3 poras šiltų kojinių. Vilniaus II 
Gimnazijos IVa kl. moksleiviai lap
kričio 30 d. (teikė „Kario“ adminis
tracijai savo suaukotas RM 37,50 
siųsti laikraščius Rytuose esantiems 
kariams. Toks greitas ir visokerio
pas atsiliepimas rodo, kad lietuvių 
karių ir užfrontės talkininkų rėmimo 
akcija bus sėkminga. Reikia tik, kad 
visus pasiektų paskatinimas prie Šios 
akcijos prisidėti, kad visi pajustų, 
jog ir toli nuo Tėvynės esantieji tu
ri džiaugsmingai švęsti šventes.

CIS

Vokiečių ir italų kariuomenė okupavo Touloną
Vyriausioji karo pajėgų vadovy

bė lapkričio 27 d. pranešė:
Britų ir amerikiečių pajėgomis 

užpuolus prancūzų kolonialinę sritį. 
vokiečių ir italų kariuomenė jžengė 
j iki to laiko buvusią neokupuotą 
Prancūziją, jai kartu su prancūzų 
karo pajėgomis ginti nuo tolesnių 
britų ir amerikiečių užpuolimų.

Prancūzų kariuomenės ir laivyno 
vadams garbės Žodžiu pasižadėjus 
su savo vadovaujamais junginiais 
Įsijungti | bendras gynybos ribas, 
Fiurerio valia prancūzų kariuomenė 
pasiliko ne tik nepaliesta, bet iš 
dalies dargi sustiprinta ir apgink, 
luotą. Ypatingai svarbus Toulono 
tvirtovės ruožas cu prancūzų Vidur
žemio jūros laivynu buvo paliktas 
•avarankiškai prancūzų gynybai.

Tuo tarpu pagausėjo prancūzų 
aukštųjų karininkų garbės žodž.o 
sulaužymai ir mėginimai pabėgti. 
Be to, buvo pastebėta, kad vi* ple
čiasi asleroattogas sutinkančios 
bendradaroiauti prancūzų karo pa
jėgos kurstymas :š anglosaksu pu
sės. Paskutinėmis d.e norais tas kurs
tymą* postreßkö Tostiooo Ja'vyno 
tars*

SUDAUŽYTI 659 SOVIETŲ TANKAI
BERLIN. Savaitė nuo hokriČio 22 

iki 28 dienos pasižymėjo Rytuose 
plataus masto sovietu mėginimais 
sušvelninti Stalingradu! daromą 
spaudimą ir> susiderinant laiko at
žvilgiu su Vakarų sąjungininką, pe
reiti l ofenzyvą.

I pietvakarius ir i šiaurės va-, 
karus nuo Stalingrado buvo panau* 
dotos didelės pėstininku ir tankų 
masės. Tikslas buSro peržengti Do
no upę už Stalingrade puolančiųjų
pajėgų nugaros. Be atodairos panau
dojant žymiai gausesnes pajėgas, 
pavyko įsiveržti i atremiamąsias po
zicijas- Bet I šalis nuo įsilaužimo 
vietos ir pačioje įsilaužimo vietoje 
vokiečių kariuomenės grupės atsilai
kė ir iŠ dalies perėjo net | priešpuo- 
liūs- Nors oras buvo nepalankus, bet 
sausumos kariuomenės veiksmus rė
mė vokiečių Ir rumunų aviacija- Nuo 
lapkričio 20 iki 27 dienos buvo su
daužyta 319. šovjetų; tankų. Per atr 
kaklias grumtynes svarbiausia ko- 
.vpjąnti kąriuomenės. grupė sutrukdė 
bolševikams Išblėsti jų įsilaužimo 
vietas-

Nuo lapkričio 24 dienos priešas 
savo sunkiuosius puolimus išplėtė ir 
į sritį tarp Dono ir Volgos. Vokiečių 
ir rumunų kariuomenė tuos puolimus 
čia visai sugniuždipo- Taip pat pa* 
siliko be pasekmių sovietų mėgini* 
nfai pasistūmėti | prieki pačiame 
Stalingrade. Volga tebelaikoma už
tverta artilerijos, ugnimi-. Artilerija 
nuskandino du motorlaivius-

Tuo tarpu priešas savo pastangas 
tęsė toliau- Kai šaltis sutvirtino ke
ltas, Ryta -fronto viduriniame ruože 
nuo lapkričio 25 dienos priešas la
bai plačiu frontu perėjo I puolimą.

I pietas nuo Kalinino, o taip pat 
I pietryčius ir I vakarus nuo Torope- 
co priešas pasirinko tam puolimui 
svarbiausias ylętas. Tas puolimas 
nebuvo netikėtas. Vokiečių karo 
aviacija jau seniai pastebėjo bolše
vikų pasirengimus ir juos trukdė- 
Todėl visi puolimai sugniužo, o ma
žesni vietinio pobūdžio įsilaužimai 
buvo tuoj išlyginti- Per tris dienas 
sovietai neteko 305 tankų- Ir kiti jų 
nuostoliai buvo labai sunkūs. Nežiū
rint laikinai siautusių pūgų, vokiečių 
karo lėktuvai priešo užfrontėje dau
žė karui skirtas įtaisus ir kariuome
nę-

Sitų dviejų svarbiausių įvykių per 
paskutinę savaitę Rytuose akivaiz
doje kiti įvykiai nublunka- Vakarinė
je Kaukazo dalyje lapkričio 23 die
ną staiga pasikeitė oras Ir pasunkino 
karo veiksmus. Ir prie Tereko jau
čiamas ten esančių potvynių trukdy
mas- Dar šios savaitės pradžioje, su
naikinus dvi priešo ^kariuomenės 
grupes, vokiečių ir rumunų kariuo
menė priešo papildymams siųsti ke- 
,lyje buvo paėmusi priešo vežimų

Supratus, kad toks politini» 
prancūzų karo pajėgų susiskaldy
mas vis labiau stato į pavojų vo. 
kiečių ir italų okupacinės kariuo. 
menės saugumą ir pakasa prancūzų 
valstybės vadovybės autoritetą. Fiu
reris ir Duče praėjusią naktį įsakė 
užimti Toulono tvirtovę, sutrukdyti 
prancūzų Viduržemio jūros laivynui 
jo numatytą išplaukimą ir demobili
zuoti nepatikimus prancūzų karo 
pajėgų kontingentus.

Vokiečių ir italų kariuomenė 
žaibo greitumu jvykdė šį įsakymą, 
nuslopindama pačioje užuomazgoje 
kai kur be įsiliepsnojant į pasiprie
šinimą anglosaksų sukurstytų ele
mentų įtakoje ir per kelias valan
das įvykdė jai pavestą uždavinį.

Toulono miestas ir uostas nuo 
pat ankstyvų ryto valandų yra tvir
tai ktikoad vokiečių ir italų kariuo
menės rankose. Prancūzų laivyno 
dalis, nežiūrėdama priešingo pran
cūzų vyriausybės įsakymo, nusi
skandino.

Išricaidytų prancūzų kariuome
nės junginių demobilizacija tebe- 

n tą® Qptqtkus baigta.

parką, kuris priklauso dviem šauliu 
brigadoms. Praėjusios savaitės pa
baigoje sovietai pradėjo pulti | rytus 
nuo Alagiro- Tas puolimas sugniužo, 
sovietams netekus 35 tankų-

Kalmukų stepėje staiga pasistū- 
mėjusios i prieki motorizuotosios 
vokiečių ir rumunų pajėgos sėkmin
gai kovojo su viena bolševikų raite upę-

Lapkričio mėn. nuskandinta 166 laivai
Iš Vyriausiosios Fiurerio Būsti

nės, gruodžio 1 d.
Vyriausioji Kariuomenės Vado

vybė praneša:
Vokiečių jūrų bei oro pajėgos 

lapkričio mėnesi iš viso nuskandino 
166 laivus su 1.035.200 brt.

1942 m. spalio mėn. rezultatai 
perviršyti 23.500 brt Tokiu būdu, 
pasiektas ligi šiol didžiausias Šio 
karo rezultatas. Iš jų povandeniniai 
laivai Atlanto vandenyno šiaurėje 
bei pietuose. Šiaurės Ledjūryje, In. 
dijos vandenyno pakraščių vande
nyse ir prie prancūzų šiaurės Afri
kos pakrančių nuskandino 149 prie
šo prekinius bei transporto laivus 
su 955.200 brt, vokiečių greitieji 
laivai šiaurės jūroje ir Kanale nu
skandino 8 laivus su 20.000 brt Avia
cijos Junginiai nuskandino 9 preki
nius laivus su 60.000 brt.

Sunkiai sužalojo taip, kad žymi 
jų dalis turi būti laikoma žuvusiais, 
vokiečių povandeniniai laivai 30 
laivų, aviacija 72 laivus.

Sunkiausiomis oro bei kovų są
lygomis vokiečių povandeniniai lai
vai tokiu būdu lapkričio mėnesi lig- 
Šiol aukščiausią vieno mėnesio re
zultatą iš šių metų spalio mėnesio 
perviršijo apie 200.000 brt. * loti.

Japonų laivyno laimėjimai
TOKIO. Nuo rugpiūčio -os 

iki lapkričio 14 dienos japonų karo 
laivynas prie Salomon« salų miškan, 
dino arba sužalojo 119 priešo karo 
arba transporto laivų. Daugiau kaip 
87C priešo lėktuvų buvo pašauta ar- 
ba~*utriu£dnta~žemi)e.—____ ___

Per tris mūšius prie Selomono sa
lų japonų buvo pasiekti tokie lalmė-

Buvo nuskandinti trys amerikiečių 
kautynių laivai, vienas laivas buvo 
sunkiai ir dar du daugiau ar mažiau 
sužaloti,

buvo nuskandinti keturi emerikie. 
čii? lėktuvnešiai, dar du buvo sun
kiai ir du kiti gerokai sužaloti,

buvo nuskandinta 30 amerikiečių 
kreiserių, o 4ar penki buvo sunkiai 
sužaloti,

buvo nuskandinta 19 naikintojų, 
dar septyni t-vo sunktai, trys kiti 
gerokai ir dar trys lengvai sužalota

buvo nuskandinti devyni ameri-
kiečių povandeniniai laivai, o vienas 
buvo sunkiai sužalotas,

vienas minogaudis buvo nuskan
dintas ir vienas sužalotas,

buvo nuskandinta 17 amerikiečių 

L karys McM« RrtaMt t

liu divizija, kurios didesnioji dalis 
buvo sunaikinta-

Dono fronte, kur kovoja italų ka
riuomenė, I pietryčius nuo llmenio 
ežero vietinio pobūdžio priešo puo
limai buvo sugniuždyti- I pietus nuo 
Ladogos ežero buvo sulaikytas prie
šo mėginimas persikelti per Ncvos

Kovoje su priešo karo laivais 
mūsų povandeniniai laivai lapkričio 
mėnesi nuskandino 3 kreiserius, 6 
naikintojus, 2 korvetes ir 1 povan
denini laivą.

Pataikydami torpedomis. Jie su
žalojo vieną lėktuvnešj, 2 kreiserius, 
3 naikintojus bei didesnį skaičių ap
saugos laivų.

Aviacija nuskandino vieną po
vandeninį laivą ir vieną mažesni 
britų karo laivą. Be to, iŠ dalies po 
keletą kartų pataikyta: į vieną ko
vos laivą ir vieną sunkų kreiserį. 4 
lėktuvnešius ir 28 kreiserius, nation- 
toju’ ir mažesnius karo laivus. "*

Į praneštuosius sk-aiči?« neįtrauk
ti sunkūs sovietų prekybos bei 
transporto laivyno nuostoliai. Avia
cija nuskandino prie Juodosios jū
ros pakrančių, Kaspijos jūroje, Vol
gos žemupyje ir Ladogos ežere 19 
transporto laivų, vilkikų bei kitų 
įvairiausio didumo laivų, jų tarpe 
2 tanklaivius. 26 įvairiausių rūšių 
sovietų tiekimo laivai sužaloti. Be 
to,, per oro puolimu* vienas sovietų 
kanonierinis laivas nuskandintas, du 
kiti kanonieriniai laivai, vienas ko. 
vos laivas ir 2 greitieji laivai suža

transpoeto laivų ir dar šeši buvo 
sunkiai sužaloti.

Be to, buvo sužaloti dar trys ame
rikiečių kam laivai, kurių tapatybė 
nebuvo išaiškinta.

IŠ to matyti, kad per 100 dienų 
vien tik vakarinėje Ramiojo vande
nyno dalyje buvo nuskandinti 83 
amerikiečiu karo ir transporto laivai, 
dar 23 buvo sunkiai Ir 13 lengvai su
žalota. Tuo būdu emerūdečiel iš vi
se neteko 110 karo ir transporto lai
vų.

BRITAI UŽPUOLĖ REUNIONO 
SALA

VICHY- Lapkričio 28 dieną bri
tu karo pajėgos, kuriu dali sudarė 
Pietų Afrikos kariuomenė, užėmė 
priešais Madagaskaro salą esančią 
Reunlone salą.

BUENOS AIRES- Bolivijoje pa
stebimas vis didėjantis nusistatymas
prieš žydus, paskutiniais metais at
sikėlusiais i kraštą. Bolivijos žydai 
kreipėsi i vyriausybę, prašydami už
kirsti kelią antisemitiškiems išsišo
kimams.

UŽSIENIO
NAUJIENOS

— Fiureris Prancūzljos valstybės 
galvai maršalui Petajnui, sąryšyje 
su Toulono tvirtovė, okupavimu, pa
siuntė raštą, kuriame nurodomos to 
pasielgimo priežastys bei užtikrina
mas noras padėti Prancūzijai susi
grąžinti anglosaksų pagrobtas kolo 
nialines sritis.

— Anglijos minlsterio Indijos rei
kalams sūnus Mr. John Amery, ku
ris nesutinka su dabartine anglu su 
sovietais draugavimo politika, nr'.cš 
keletą savaičių, per Ispaniją tr Pran
cūziją atkeliavęs 1 Berlyną, kalbėjo
si su dabar Vokietijoje viešinčiais 
lietuviais Žurnalistais. Jis mano, kad 
bolßevizma« yra didžiausias Euro
pos ir jos kultūros priešas.

— Prancūzijos vietininkas Saigone ' 
visų Indokinijos gyventojų vardu 
specialiu manifestu išreiškė atsida
vimą maršalui ir valstybės šefui Be
tainui.

— Sudarytas naujas Bolivijos mi- 
nisterių kabinetas. Naujasis užsienių 
reikalų mmisteris yra Manuel Elio, 
o krašto apsaugos minister's — Mi
guel Candia.

— Prancūzijo$ karo laivyno minis, 
beris admirolas Abrial paskirtas 
Prancūzijos jūrų neligų vyriausiuo
ju vadu. Viceadmirolas Le Luc ski
riama?? admiraliteto štabo viršinin
ku.

— Ramoje atidaryta paroda „Vo
kiečių žurnalas“. Parodą globoja 
italų švietimo minlsteris PavoUni ir 
Reicho spaudos viršininkas dr. Diet
riches.

— Anglų ir amerikiečių lėktuvai, 
skrisdami i šiaurės Afriką, perskri
do per Portugalijos teritoriją, tuo 
pažeisdami Portugalijoj suverenumą. 
Portugaliją dėl to pareiškė protestą.

— Madride suimta 14 komunistų, 
kuriems buvo pavesta įvairių sabo
tažo veiksmų. Aptikta daug agitad. 
nės medžiagos, įgabentos iš Prancū
zų Maroko.

— Vienas aviacijos zenitinis kor. 
pas nuo Rytų žygio pradžios iki 1942 
m. lapkričio 8 d. numušė 1200 priešo 
lėktuvų.

— 1930 m. lapkričio 25 d. Vokieti
ja ir Japonija pasirašė antikomin- 
teminį paktą. Metinių sukaktuvių 
proga visos entikomin teminį paktą 
pasirašiusios valstybės atitinkamai 
paminėjo. Antikominternini paktą 
yna pasirašę 13 valstybių.

— Buvęs būrų vadas ir ilgameti* 
Pietų Afrikos minister’s pirm'ntnkaa 
generolas James Barry Munnik 
Hertzogas, sulaukęs 78 m. amžiaus, 
mirė.

— Tarp Šveicarijos Ir Suomijos 
pasirašyta ūkinė sutartis 1943 m.

— Vienas stipriai ginkluota« ma
rokiečių būrys tarp Port Lyantey ir 
Ridi Yuhios puolė sunkvežimiu va. 
žiavvsį amerikiečių kareivių dalinį 
ir beveik visus užmušė. Marokiečiai 
pasitraukė I krašto gilumą.

— Amerikiečių lėktuvams puolus 
Haiphongą, japonų vyriausybės nuo
monės reiškėjas pareiškė, kad jie tuo 
parodė, kad mėto bombas ne tik t 
karinius tikslus, bet ir | gyvenamuo. 
siu« kvartalus, makykla8 ir ligonines.

— Irako minlsteriui pirmininkui, 
einančiam ir kero ministerio perei
gas, Nuri ei Saidui Jsakius, mobili
zuojami visi Irako studentai Neno
rėdami klausyti įsakymo, daug stu
dentų pabėgo j tolesnes vietoves dy
kumoje.

RITERIO KRYŽIUS DVIEM ŠAU
NIEMS POVANDENINIU LAIVŲ 

KOMENDANTAMS.
BERLIN. PaatiUiu* vyrkisrirni 

karo laivyno vadui didžiajam edmL 
rotai Raedcriui, Fiureri* suteikė 
GikittrAri Kryžiau* Ritario kryžių 
kapitonui leitenantai ir
kapitonui leitenantui Carl Emtnar-
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VILNIAUS PĖSTININKŲ MOKYKLA
(Tęsiny*)

KURSANTŲ MOKYMAS ŽIEMĄ
Vilniaus pėstininkų karo mo

kykloj«, karinio perengimo srityje, 
daugiausia dėmesio buvo kreipiama 
| durtynių kautynes, Šaudybą ir tan
kinę rikiuotę. Durtynių kautynėms 
buvo skiriama daug laiko. Kursan
tas buvo pratinamas išmokti veikti 
su durtuvu Įvairiose sąlygose ir nu
galėti kliūtis. Taip pat buvo moko, 
ma veikti durtuvu turint ant kojų 
slides. Durtynių mokė pagal nau
jus metodus. Nuo senųjų durtynių 
metodų bolševikai jau seniai buvo 
atsisakę. Šaltai kiemai esant ir ui. 
eiimlnėjant lauke, lietuviai kariai su 
noru mokėsi durtynių ir Šioje sri
tyje buvo padarę gan gražią pa-

nemaža laiko, ypač daug laiko bu
vo eikvojama taikymui. Mažiau dė- 
mesto buvo kreipiama | nuleidimą 
Ir Jremties veiksmus, šaudymo 
Šratais ir sumažintu užtaisu visai 
nepraktikuodavo. Buvo praktikuoja
mas Šaudymas kovo« Šoviniais iš lie
tuviškų šautuvų ir leng. kulkosvai
džių. Mokykla turėjo dideli kieki 
lietuviškų šovinių, Šautuvų ir leng. 
kulkosvaidžių, todėl galėjo treniruo
tėj naudoti kiek tik norima be at
skaitomybės. Mokymo pradžioje ru
sai labai atidžiai sekdavo lietuvius 
šaudybos mokymo srityje, bet vė
liau liovėsi sekę, matyt, tikėjosi, kad 
lietuviai turi ką nors slapto šioje 
srityje. Per visą mokyklos gyvavi
mo laikotarpi mokykla atliko 3 Sau- 
dymo pratimus iš šautuvų, 2 šaudy
mo pratimus Iš leng. kulkosvaidžių 
ir 1 pratimą iš sunkių kulkosvai
džių. Po pirmojo šaudymo pratimo 
paaiškėjo, kad mokykla blogai šau
do, tačiau vis dėlto lietuvių batelio-' 
nas parodė geresnius rezultatus, ne. 
gu rusų. Karininkai tuo taiku tu- 
rėjo atlikti Šaudymo pratimus H 
pistolėtų. Pistolėtų šaudyme lietu
viai karininkai taip pat geriau pa
sirodė, negu rusai. Įdomu, kad kur
santai ne tik lietuviai, bet ir rusei 
geriau šaudydavo iš senųjų Lietu, 
vos kariuomenės ginklų, negu iš ru- 
Kiškų. Rusai kursantai bodavo labai 
nepatenkinti, jeigu iš „inostrannoj" 
(svetimos šalies) ginklo pataiko vi- 
sas kulkas, o iŠ savo rusiško ginklo 
negali pataikyti net vienos kulkos. 
Tuojau klausdavo «avo vadus, kurie 
nieko neatsakydavo.

Rusų vadams buvo nemalonu, 
kad jų ginklai blogesni ir jie blo
giau šaudo už lietuvius, todėl pra
dėjo daviniu« dirbtinai didinti. Lie
tuviai tad sužinoję pradėjo išmeti
nėti rusams. Tuomet Sokurov’as vi
sus bendrai Išbarė, atliktus pratimus 
panaikino ir įsakę iš naujo atliki
nėti šaudymo pratimus. Šaudymo 

.pratimų kontrolė buvo pavesta „ne
sąmonių karaliui“ mokymo skyriaus 
viršininkui pik. Hn. Lysi J. Lietuviai 
užsigavo, šaudė nesistengdami, tačiau 
vis viena rusai negalėjo prilygti.

n/'MZTAC ID l/ADVC / (40m.nuoJ.A.Vištaliaus- POETAS IR KARYS / Višteliausko mirties)
Daug kas žino Ir moka puikų 

eilėrašti — dainą:
Op! Opi Kas ten. Nemunėli!
Ar tu mane šauki?
Ar tik tykų vandenėlį 
Pliuškindams. aau plauki? 
Ar tu mano dvasios girdi 
Graudulingą raudą 
Ir jauti, kaip skaudžiai širdį 
Krūtinėj man skauda 
Iš didžiausio nuliūdimo 
Ir kančių daugybė«, 
Dėl tėviškės sunykimo 
Garbės ir didybės? ir t t
Bet retas kas težino, kieno jis pa

rašytas. O jo autorius yra Jonas 
Andriu« Vištelius . Višteliauskas, 
kurio asmuo yra reikšminga« lietu
vių tautinio atgijimo sąjūdžiui, ypač 
— laikraščiui „Aušrai" Ir aušrinin
kams.

Vlštallaus - Višteliausko gyveni, 
mas yra vertes romanisto plunks
nos. Jie be galo įdomus, įvairus ir 
romantiškas, išeitų pulki knyga apie 
poetą ir karį.

Iš prigimties būdamas neramaus 
būdo, vis kažko Ieškančio, nepasi
tenkinančio turimu, Vištalius-Vište- 
liauakas anksti pradėjo klajoklio 
gyvenimą. Mokytis sąlygų nebuvo, 
nes tėvai vos tris margus žemės 
teturėjo (Kluonišklų km, Zapyškio 
apylinkėje). Tačiau Višteliu» per sa
vo įgimtą judrumą Ir apsukrumą 
įsispraudė į kleboniją. Tuo metu 
klebonija provincijoje buvo vienin
telis kultūros Židinys. Čia pramoko 
■kaityti ir rašyti. Tai dar labiau 
•užadino jo troškimą mokyti«. Be
svajodamas apie aukštesniu« moks- 
hts, Višteliu« visokiais būdais ir vi. 
rur ieškojo lėšų šaltinių.

Jeigu kartais pavienis rusas arba 
dalinys sušaudydavo labai gerai, tai 
tuomet bolševikai sukeldavo dideli 
propagandinį triukšmą.

Mokykla buvo gavusi naujus ru
siškus šautuvus, lengvus ir sunk, 
kulkosvaidžius. Rusų šautuvai labai 
blogos gamybos, greitai genda ir rū- 
dlja, todėl reikalinga didelė ir stro
pi priežiūra. Lietuviams, pratuslems 
turėti gero išdirbinio Mauzer slate, 
mos šautuvus, buvo label nepatogu. 
Už neprlžlūrėjimą dažnai gaudavo 
barti lietuvių batalionas, ypač 5 
kuopa. Kuopos vadui buvo grasina
ma net teismu.

Rikiuotės mokymo srityje buvo 
laikomasi senųjų rusų mokymo me
todų. Sokurov’as nuölatos tikrinda
vo tankinės rikiuotės mokymą. Tik
rinimo metu kreipdavo dėmesį l ly
giavimą ir revoliucinių dainų dai. 
navimą.

Mokyklos tikrinti atvykdavo iš 
Rygos Prlbovo Stabo generolai, ku
rie daugiausia dėmesio kreipdavo į 
vidaus tvarką ir taktiką. Kiekvie. 
ne* turėdavo savą skonį. Atvyku
sieji generolai neklausdavo, ką mo
kykla. yra išmokusi ir ką dabar 
mokosi, bet duodavo uždaviniu« ir 
įsakydavo vykdyti (taktikos srityje, 
pavyzdžiui, „Kuopos arba bataliono 
gynimasis“).

Apie Žiemos mokymą Vilnimis 
pėstininkų mokykloje reikia pasa
kyti, kad jis buvo varginantis, žie
ma buvo šalta, klasių teoretinėms 
pamokoms buvo labai maža, todėl 
per 80% pamokų buvo atliekama 
lauke. Lauke (net Ir didelių Šalčių 
metu) buvo atliekamos ir grynai teo
retinės pamokos, todA buvo kojų 
ir rankų nušalimų. Mokymo prie
monių trako. Mokymo tvarkymas 
buvo pavestus pik. Itn. Lyalj, kuris 
nėra baigęs Jokios mokyklo« (nei 
pilietinės, nei karinės), todėl neturė
jo nei mažiausio supratimo apie or
ganizuotą darbą. Buvo priekabu«, 
mėgdavo girti« if didžiuotis. Neap* 
galvotais savo paliepimai« «tarydavo 
daug painiavos Ir suvaržydavo pri. 
vačią iniciatyvą, todėl kursantų mo
kymas mokykloje ėjo palaidai, be 
jokio rimtesnio apmąstymo ir įsigi
linimo į dalyko esmę.
SANTYKIAI SU RYGOS KARO 

MOKYKLA
Politini* skyrius reikalaudavo su

daryti sutartis soclenktynėma. Soc- 
lenktynės ir sudarė pagrindą Ufc* 
mėgsti santykius su Rygos karo mo. 
kykla. 1941 m. vasario mėn. į Vilnių 
atvyko Rygos karo mokyklos 5 as
menų komisija. Komisijos sudėtyje 
buvo tik vienas latvis karininka»- 
ka pi tona s, o visi kiti rusai. Komisi
jos kelionės tikslas sudaryti soclenk- 
tynėms sutartį su Vilniau« pėst ka
ro mokykla ir pasilnformuotl apie 
mokymą. Komisijos sudėtyje buvo 1 
komisaras ir 2 kursantai. Komisija 
išbuvo mokykloje 2 dienas, lankėsi, 
kuopose, žiūrėjo užriėmimų ir tre-

Tačiau užėjęs 1883 m. sukilimą« 
patraukė Vištelių l «avo sūkurį. Jo 
audringa ir nerami dvasia «utepo 
su sukilimo herojine nuotaika ir 
viltimi iškovoti Lietuvai laisvę. Šio 
«ukillmo visose kovose ji« kovojo 
kaip vienas pirmųjų Ir geriausiųjų 
karių. Tai liudija ir tas fakte«, kad 
jis buvęs daug kartų sunkiai sužeis
tas (per visą sukilimo laiką turėjęs 
net 33 žaizdas).

Sukilimui nepasisekus ir jį ru
sams numalšinus, jaunas ir narsus 
sukilėlis Vištelius-Višteliauskas bu- 
vo priverstas iŠ Lietuvos bėgti, nas 
čia jo ieškojo, ir čia savo gyvenimą 
būtų baigęs kartuvėse.

Iš Lietuvos išbėgęs nusidangino 
net | Italiją, kur įstojo į Garibal. 
džio (garsaus italų politiko ir la!«. 
vės kovotojo) sukilėlių eiles. Cla 
taip pat pasižymėjo kaip narsus ir 
drąsus karys.

Matyt, iš prigknties Vištelius bu
vo linkęs į narsumą, kovą dėl tei
sybės ir laisvės, | nenuoramos Ir 
klajūno gyvenimą.

Iš Italljoa Vištelius atvyko į Foz- 
nanlaus kunigaikštystę. Čia gavo 
miškininko tarnybą vieno grafo 
miškuose. Labai įsimylėjęs vedė 
vietinę lenkę mokytoją. Tos neisi, 
mintos vedybos sugriovė visą toli
mesnį asmeninį Višteliaus gyveni
mą. Jis dėl šito neapgalvoto žings
nio vėliau pergyveno daug skaudžių 
valandų. Stengėsi ii Poznanlaus ku. 
nlgalkitystės grįžti į Lietuvą, bet 
dėl jo politinio nusistatymo rusų 
valdžia jo neįsileido. Gyvendamas 
svetur, dar labiau pamilo savo kraš
tą Ir pradėjo aktingai dirbti lietu- 
vybės kultūriniam fronte. Vištaliu». 
Višteliauskas yrą daug prisidėjęs

Ražo at». pik. Itn.' 
K. Ališauskas

čią dieną, pasirašiusi sutartį, išvyko 
iš Vilniaus. Įdomu, kad latvių ka
pitone« buvo gavę« įsakymą žiūrėti 
tik lietuviškąjį batalioną. Komisijos 
nariai laisvai, be palydovų, vaikš
čiojo po kuopų patalpas ar lankė 
dalinių užsiėmimus. Karininkai do
mėjosi vidaus tvarka ir kariniu mo. 
kymu, o komisaras politiniu tfto- 
kyrnu.

Kadangi Vilniuje tuo laiku buvo 
pasklidę gandai, kad latviai nau
dojasi didesnėmis laisvėmis ir su
geba geriau kovoti su bolševikų 
priespauda, todėl latvių kapitonas 
buvo paprašytas užeiti į bataliono 
raštinę ir painformuoti. Latvių ka
pitonas buvo atviras ir nuoširdus 
žmogus Ir maloniai atsakinėjo i 
klausimus, nei kiek neperdėdamas 
ir nesivaržydama«. Pasikalbėjimas 
vyko 4 — 5 asmenų karininkų ra
telyje prie uždarų durų, vadines, 
slaptai nuo bolševikų. Paaiškėjo, 
kad viskas yra panašiai, keep ir Lie
tuvoje, net ir kainos prekėms yra 
vienodos, tik batams medžiaga Lat
vijoje buvo klek pigesnė ir lengviau 
galima gauti. Padarėme mokyklų 
palyginimą vidaus tvarkos, mokymo 
ir santykių bu rusais atžvilgiu. Pa- 
sirodė, kad Rygos karo mokykloje 
taip pat yra du batalionai. Antras 
batalionos yra nacionalinis - latviš
kas, bet jame labai mažai latvių. 
Daugumą kursantų sudarė Latvijos 
rusai. Rusų kalbą žino veik vist tau
tinio bataliono kursantai Karininkų 
kadrą batalione sudarė latviai, bet 
Jie rusų kalbą silpniau mokėjo už 
«avo auklėtiniu« kursantus. Dėvėjo 
latvišku« drabužius su bolševfki- 
ntals uniformos ženklais. Darbo są
lygos panašios į Vilniaus karo mo
kyklos: labai dažni susirinkimai, 
dideli« pareikalavimas „«viedenijų“ 
(žinių), labai daug rašymo, mažas 
darbo produktinguma«, dirbama nuo 
ankstyvo ryto iki vėlyvaua vakaro. 
Tvarkos labai maža. Mokyklos pa
talpos blogos ir labai ankšto«. Pa
klaustas, kur stovi latvių pulkai ir 
kas yra užėmęs latvių kareivines ir 
karo mokyklos patalpas, latvių ka
pitones atsakė: bolševikai latvių ka
riuomenės pulkus ir karo mokyklą 
iškraustė 15 jų nuolatinių stovėjimo 
vietų ir Išsklaidė po Latvijos dva. 
rus ir miestelius. Geresne« patalpas 
bolševikai pasiėmė sau, blogesnes 
atidavė latviams. Karo mokykla yra 
patalpinta Rygos mieste, keliuose 
nacionalizuotuose namuose. Patalpos 
ankštos, nepritaikintos, prie gatvės, 
be to, be kiemo.

Tik vienoje vietoje nebuvo «ute. 
pimo au Vilniau« mokykla, būtent, 
latviai neturėjo Sokurov’o. Apie sa
vo mokyklos viršininką latvių ka
pitonas atsiliepė gan palankiai, bet 

prie „Aušros" įsteigimo, jos finan
savimo ir parėmimo raštais.

Jam ypač rūpėjo ir jis rašė štai« 
klausimais: 1) lietuviškoji kalba, 2) 
lieltavių kultūrinis ugdymas ir švie
timas, 3) laisvė, teisybė ir žmonišku, 
mtv*.

Šiuos tris klausimus jis yra na
grinėjęs savo straipsniuose, spaus, 
dintuoso „Aušroje“. Tos pačios ve- 
damoelos mintys vyrauja ir jo eilė, 
raščiuode: „Regėjimas" (Op, Op! 
Kas ten? Nemunėli! „), „Šviesa" 
(Būk pasveikinta, šviesa...), „Lietu
viškoji kalba" (O brangi lietuviš
koji, šventa kalba prigimtoji). Be to, 
Vištelius yra buvęs geras vertėjas. 
Ypač pagal anuos laikus yra gerai 
išversta jo iš lenkų kalbos Kraševs
kio „Vytolio rauda". Spėjama, kad 
Višteliu» buvo parašęs ir daugiau 
kūrinių, kurie neišspausdinti dingo 
be žinios. 1885 m. jis išvyko pradžioj 
į Braziliją, paskui į Argentiną. IŠ 
pastarojo jo gyvenimo laikotarpio 
mes mažiausiai turim žinių. Argen, 
tinoje galėjo Žūti ir kai kurie jo raš
tai.

Tik tiek težinoma, kad Argenti. 
noje jam labai nesisekė, , nors ji» 
savo įprastu apsukrumu stengė«! vi
saip verstis: ir ūkininkauti, ir siu
vėjau ti (buvo net siuvyklą atidarę«.)

Vištelius . Višteliauskas gimę« 
1844 m. Lietuvoje; miręs 1903 m. 
(Pietų Amerikoje, Argentinoje). Jis 
visą gyvenimą buvo poetas ir ka
rys, «avy suderinęs tuoa du pradus. 
Jis dainavo, rašė apie Lietuvos 1*1«. 
vę, didybę, apie savo tauto« kalbą; 
jis bu ginklu rankoje kovojo dėl tų 
pečių idealų, dėl tos pačio« laisvė« 
ir teisybės.

D. Gytis. 

labai nusiskundė mokyklos vyre«, 
niuoju komisaru ir mokyklos virši
ninko pavaduotoju.

Kadangi kapitone« buvo atvy. 
kęs «odėnktynių sutarties sudarymo 
reikalu, tai buvo paliesta« ir ši» 
klausimas. Drauge išryškėjo ir «an- 
tykiai bu rusai«. Kapitonas pabrėžė, 
kad latvių karininkai palaiko su ru
sais tiktai tarnybiniu« santykius. 
Rusų batakoną kapitonas atv*17xla- 
vo kaip silpną fiziškai ir morali!, 
kai.

Soclenktynlų sutartis, papras- 
čiauSis propagandinis, formaluinas, 
buvo suredaguotas pagal bendrą S0-, 

KASTYTIS
ŠALMAS IR KR YŽIUS

II kažin kur atklydusi kulka netyčia 
Mane kaip vėtra ąžuolą pakirto: 
Jaučiu — krauju pasruvo man trinyčiai, 
Kaip niekada nusilpo mano kūnas tvirtas.

Bejėgis apkaso purvan parpuoliau, 
Palračiavan gimtus laukus dar kartą. 
Aplink, kaip liūtai, grumias savanoriai, 
Ir kaukdamos granatos žemą varto...

II mano stingstančios jaunos krūtinės 
Pro dešinės piritus, prispaustą tvarstį, 
Sruvena kraujas, kraujas paskutinis, 
Bet aš ramus, ramus ir apsisvarstęs!

Šita anka — tan. Žeme numylėta, 
Ir litas kraujas tau — laukams pagirdyt, 
Kad broliai pikto vargo nekentėtų, 
Palaidoję mane ir mano vargšę Širdį*

Nenoriu ai, kad čia, ant mano kapo, 
Po baltu kryžiumi vargai nakvotų 
Ir kaip juodi varnai poly prie tako 
Man kapuose ramybės nebeduotų.

Tegu ii jūs krūtinių džiaugsmas išsilieja 
(Neveltui žemę mes krauju pagirdėm!) 
Sitais laukais, dirvonais, gatvėm ir alėjom, 
Tegu pajunta laimę visos širdys!

vietų Sąjungoje priimtą šabloną. 
Redagavo politinis «kyriua. Sutartį 
paprašius komisija Išvyko į Rygą.

Balandžio mėn. į Rygą Išvyko 
Vilniau« kero mokyklos komisija re- 
vizituoti Rygos karo mokyklo«. Ko

IR TOLIAU REMKIME SAVO KAZIUS
turi labai didelį pasisekimą, buvo 
nupirkta «40 egz., kurių 150 egz. 
išdalyta Tėvynėje esantiems dali
niams, o likusieji išsiųsti į Rytus.

Su malonumu tenka paminėti ir 
kitas mūsų tautiečių smulkias do
vanėles, skirtas kariams, kovojan
tiems Rytuose, kaip tai laiškams 
paperiu,, vokus, patefono plokšteles 
ir pen.

Didžiausia kliūtis, dėl kurio« do
vanėlės mūsų kariu« pasiekia pavėj 
luotai, ar teisingiau sakant, negrei
tai, tai pasiuntimo «unkumaL Feld- 
postals galima siųsti tiktai labai 
ribota» svori«, o daugumoje tenka 
naudoti» karių, atvykusių iš Rytų 
atostogų, paslaugomis. Keletą kartų 
buvo komandiruoti į Rytus žmonės, 
nuvežti mūsų kariam« knygų, rašo
mosios medžiagos.

Taip bendrais bruožais atrodo 
kultūrinių reikalų per 1942 metus 
tenkinimas Vilniaus Savisaugos Da
lių batalionų. Kitais Savisaugos Da
lių batalionais rūpinasi prie Ryšių 
Karininko Stabo Kaune esantis 
švietimo karininkas.

Padėti mūsų vyrams, esantiems 
Rytuose, tenkinti ne tik kultūri. 
nius reikalus, bet Ir medžiaginius 
ateina talkon laikraščių redakcijos 
(pvz. „Tėviškės", paskelbusi šiltų 
drabužių rinkliavą) ir įvairūs ko
mitetai. Jiems visiems priklauso 
nuoširdus padėkos žodi«. Ta pačia 
proga tenka patikinti geros valio« 
tautiečius, kad auka lietuviui—ka. 
riul, ar ji bus įteikta tiesioginiai, ar 
per tam tikrą komitetą, ji vistiek 
pasieks savo tikslą, — o kai ku
riais atvejais net ir grejčiau. nes 
tiek Vilniuje esanti» švietimo kari
ninkas, tiek Kaune turi ribotą dar. 
bo jėgą ir susibūrus vienon vieton 
didesniam aukų kiekiui, neįstengtų 
jas techniškai sudoroti.

Viena tiktai, kad kiekvienas tikras 
Hejuvis.ė, artėjant Kalėdų Šven
tėms, turėtų įsidėmėti: vienokiu ar 
kitokiu būdu pradžiuginti lietuvį 
karį, kovojanti toli Rytuose, ir to- 
kiu būdu parodyti, kad jo vargas, 
pastangos Tėvynėje yra supranta
mo« ir branginamo«.

A*

Buvusio« Vilniau« Apygardos S*, 
risaugos DaHų batalionų, esančių ui 
Lietuvos ribų, o ,taip pat ir Tėvy
nėje, kultūriniai reikalai buvo sten
giamasi per 1942 metu«, kiek karo 
sąlygos bei medžiaginiai Ištekliai 
leidžia, tenkinti ir tuo būdu pra
skaidrinti menka* karių poilsio va. 
landėles bei stiprinti ryšiu« bu Tė
vyne. Pirmiau«!* čia tenka aprišto, 
ti ties spausdintu Žodžiu — knyga 
ir peri j odine spauda. Knygų gau
siai paaukojo visuomenė per su
rengtą jų lietuvių kariams ir Rytų 
Lietuvos «ritim« vajų. Iš vajau« ko
miteto Vilniaus srities Savisaugos 
Daliniam« buvo gauta 1500 tomų. 
Atrinkus kai kurias iš to »kalčiau» 
netinkamas bei mažaverte« knygas, 
1100 knygų buvo pasiųsta įvairiem« 
Vilniaus Savisaugos Dalinių bate- 
Bonams, esantiems už Tėvynės ribų. 
Paskiri aukotojai įteikė betarpiai 
švietimo karininkui 350 knygų, ku
rios daugumoje irgi buvo pasiųsto» 
Rytuose esantiem« kariams ir dabar 
dar. kiek leidžia ribotos siuntimo 
sąlygos, siunčiamo» mūsų vyrams. 
Batalionams, esantiems Tėvynėje, 
sudarytos iš buvusio« Lietuvos ka
riuomenės pulkų bibliotekų likučių, 
o taip pat iš aukojamų knygų, ma
žesnės bei didesnė« kilnojamos bib
liotekėlės. Jose yra per «00 knygų. 
Batalionams tiek esantiems Rytuose, 
tiek čia Tėvynėje, yra Išrašyta visi 
Lietuvoje išeinantieji laikraščiai bei 
žurnalai ir tokiame kiekyje, jog 
kiekvienas dalinys jų gauna tiek, 
kad ka« 5—8 žmogui tektų vienas 
egz. Čia taip pat tenka priminti, 
kad daugumas laikraščių redakcijų 
tam tikrą egz. «kalčių tiesioginiai 
siuntinėja mūsų vyrams, esantiems 
Rytuose, nemokamai.

Suprantama, kad kariui, esan- 
čiem toli nuo Tėvynės, labai ma. 
lonu ir džiugu gauti ne tik senesnę 
knygą, bet taip pat Ir naujai išei
nančias. Buvo padaryta atitinkamų 
žygių Valstybinėje Leidykloje nau
jai išeinančių knygų pirkimo reika
lų. Tuo būdu ateityje Rytuose eaan- 
tieji vyrai gaus taip pat ir spaudo« 
naujienų. Studijų Biuro leidžiamo 
„Lietuvių Archyvo“, kuria kariuose

misijai pirmininkavo pik. Lukin. 
Sloe komisijos sudėtyje dalyvavo 
vienas lietuvis karininke*, 5 kuopos 
vadas gen. št. kpt Valiulis. Komi
sija išbuvo . Rygoje 3 dienas. Grįžus 
komisijai buvo sušauktas karininkų 
ir komisarų tarnybinis susirinkimas. 
Pik. Lukin padarė pranešimą apie 
karini Rygos mokyklos paruošimą. 
Po pik. Lukin'o kalbėjo vienas ko
misarų. buvęs Rygoje, ir suteikė ži. 
nlų apie politinį mokyklos paruoši, 
mą. Pik. Lukin gyrė Rygos karo 
mokyklą mn-odydatnas, kad: Rygos 
karo mokyklos kursantai drausmin
gesni, geriau šaudo ir rikiuotėje ne

riju atrodo. Paklausta« apie rezulta
tus batalionuose, pik. Lukin nusakė, 
kad pirmąją vietą yra užėmęs rusų 
batalionas «u nežymiu % skirtumu.

(B. d.)
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METINIŲ SUKAKTUVIŲ ŽYGIS I
Išaušo gražus saulėtas rytas, ku-1 būdu žudo lietuvių ir vokiečių ka-I time daugelyje vietų kolchoze de-1 Pi

ris mums priminė, kad tą dieną 
sukanka lygiai vlenerl metai, kai 
mūsų batalionas paliko brangią tė
viškėlę Ir Išvyko kovai | Rytus 
prieš mūsų tautos ir visos Europos 
siaubą — bolševizmą-

Prisimenu tą vakarą, kada senu 
karininko Juozapavičiaus prospek
tu einant besileidžiančios saulės 
auksiniai spinduliai apgaubė misų 
b-no savanorius, Išvažiuojančius iš 
mylimos Tėvynės-

Karlai važiavo užsidegę su ūpu, 
karšta Tėvynės meile Ir neapykanta 
bei kerštu pribšams, nes Jų kiekvie
nas gerai žinojo, kokią didelę skriau
dą padarė mūsų brangiai Tėvynei 
kruvinieji bolševikai. Mūsų kartai 
Išvažiavo drauge su vokiečių kariais 
Ir suskambėjo daina — „Pirmyn I 
kovą". Ilgai skapibėjo dainos žo
džiai, kol perėjo I niūniavimo akor
dus, kol visa apgaubė nakties 
skraistė, pro kurios kraštą Išlindo 
mėnulio veidas Ir visa nudažė savo 
varsomis-

Dar kažkur sulojo, lyg kažką 
atsiminęs, šuo— sugirgždėjo palinkusi 
šulinio svirtis Ir visa nutilo, buvo 
tik girdėti autobuso motoro monoto
niškas ūžimas

gandus namus, kautynių metų pa- 
v»v»4 p«» .-.„-M —-.degtus, tai turėsime pulkų regini»

dą, įsitvirtinusią Rytuose, N rajone, Į kurio, gal būt, net pats Neronas pa- 
..»-»„»_ vydėtų.

uuv.iuauM .»x.u^u Ir tuoj pasigirdo armonikos gar
dės“ Kolės, Ir buvo duotas mūsų ba- sal Ir lietuviškoji pergalės daina: 
tallonu! uždavinys sunaikinti- vl

rins.»
Viena tokiu, per 500 žmonių ban-

miškuotoje Ir pelkėtoje vietoje, va
dovaujama kažkokio driskiaus „dė-

Jau trečia diena, kai mūsų batalio
nas žygyje- Bet nei vieno kario vei
de nematyti nuovargio- Atvirkščiai» 
Iš aklu spindi drąsą, pasiryžimas Ir 
valia- Ypač šių diena kažkaip.saulė
tai nuskaidrinti savanorių veidai, 
neatsižvelgiant i tai, kad aplink tra
ta kulkosvaidžiai, lekia kaukdamos 
minų skeveldros, negailestingai tyko
ja mirtis. Bet lietuvio savanorio tai 
nebaugina nes Jis Jau Šimtu kartų, 
kovodamas Rytuose, drąsiai žiūrėjo 
mirčiai J akis- Pagaliau niekas apie 
tai ir negalvoja- Šiandien iš visų 
krūtinių trykšta dž'augsmas, nes 
šiandien švcučlame metines sukaktu
ves Rytuose-

M. GRIGONIS

RUDENI
Paauksuotas klevo lapas,
Rezeta nuvytus.
Sesė, ilgesiu patapus, 
Žvalgosi į Rytus.

Rytuose bala bekraštė, 
Bunkeris purvyne. 
Mintys veržiasi nunešti 
Žvilgsnį į tėvynę.

..Ei, drąsiai, kariai, J žygi, 
Ginklus | rankas, draugai, 
Lietuvos šalis pražydus. 
Su banguojančiais rugiais.

Jau besirengiant eiti poilsio (daug «v»»,
kas po žygio Jau miegojo), pasigirdo Vėjui smarkiai supant 
lėkfnvA nflm-s. Iš mum« versi na- kariui Sirdl

Obuoliai nubiro sodo.

Banditų gaujos atidengia smar
kią ugnį Ir paleidžia keletą minų. Jau 
Jagdkomanda Ir pirmieji daliniai 
kaunasi su priešu. Siam žygiui vado
vavęs siunčia vieną kuopą ugnies 
sustiprinimui. Vos tik kuopai įžen
gus | kolchozą V-, pasipila Iš kiek
vieno namo lango Ir kampo šautuvų 
ir pistoletų ugnis. Mūsų vyrai greit 
rankinėmis granatomis nutildo ug
nies šaltinius Ir įsiveržia I kolcho
zą, kur drąsiu puolimu, drauge su 
vokiečių kariais, nukloja bolševikų - 
banditų lavonate laukus-

Prasideda bolševikų - banditų be
laisvių Ir grobio varymas | stovyk
lą. Tarp sugautųjų belaisvių buvo 
keletas Ir maskviečiu, matyt, desan
tininkų, kurių vienas, kaip vėliau 
paaiškėjo, buvo Ir Lietuvoje „vap- 
dravojęs“. Antras egzempliorius Ir
gi gana įdomus buvo, tai „gailestin
goji seselė“*, kuri net Ir sanitarinio

lėktuvo ūžimus- Iš mums gerai pa
žįstamo „plerplmo“ tuo) vtej supra- T*—
tom, kad bolševikų. Nė negalvoda- Siunčia ženklą lūpų, 
ml slėptis, tuoj Išbėgom I lauką pa J 
slžlūrėti. Tuo tarpu pasigirdo kėlė-į 
tas sprogimų. Išlėkė IŠ lėktuvo 6 
bombos Ir visos sukrito I deganti 
namą. Mums Jokio nuostolio ne
padarė, o tik sukėlė skanaus Juoko' 
Iš „bajavo samalioto“. Po to ska-
nla! Ir saldžiai visi aumlaoffl. no, «■ Ei, .ugyjžk, berneli mano, 
nom gerai, kad mūsų patrulluojau- »tieji vyrai Ir sargybos saugo mus žygdarbi padaręs, 
saugiau, negu bolševikų „nepaima- Tavyje tegu gyvena» 
mos “ tvirtovės* • į Sese, meilė kariui!

Sūvis vyksta priešo skinti, 
įsisiurbia prieše,
O tarp mūšio kario mintys -ta tempu, nes
Sesės būste vieši.

Žygdarbį padaręs!

Štai Ir garsioji bolševikų „rojaus*“ 
šalis- Ištisi plotai dirvonuoja, kur - 
ne - kur Išmėtytos, nuplyšusiais sto
gais, apgriuvusios Ir samanomis 
apaugusios, kolchozlnlnkų lūšnos, 
pro kurių mažyčius langelius bailiai 
kaišioja galvas purvini Stalino Jau
nuolių ve'dal-

Visur vargas, skurdas Ir priespau
da. apie ka byloja ne tik Išbadėjtr 
slų kolchozlnlnkų giliai įdubusios 
akys, nuplyšę drabužiai, bet net Ir 
Jų pr’e<tvanlnlal darbo įrankiai, suly- 
sustos karvytės, vos bepaeiną ark 
Ilal, puslaukinė^ Ilgasnukės kiaulės 
Ir net medž'al, kuriems, atrodo, gam
ta nepavydi nol saulės, nei vandens, ------- , —.. -
nei oro. Ir tie kažka'p apskurę, ap i paketo nesuspėjo numesti- 
džlūvę. ap'aužytom šakom Ir visa1 Si diena, palyginti su m 
savo Išvaizda rodo nenorą bujoti Ir —*-<»-•- « —
lai'k’a. kad Juos kas nors nukirstų.

Žodžiu, bolševiku „rojų" paten
kinta anga Ir bujoja tik sočiai prlsl-, 
gėrusi rusų liaudies kraujo žydų Ir 
enkaved’stų gauja, kuri savo žydlš-1 
kals purvinate batais tiek \ sutrypė Ir 
pavergė rusų vargo žmogų, kad 
Jam negreit bus lemta /atgauti laisvo 
žmogaus padėti Ir pasitikėjimą savi

Anksti rytą gavom naują įsakymą. . . £žygiui - galutinam priešo sunalkl- į“«6 &
nlraul. Mūsų pirmieji žvalgai Islbro- n g
vė | pačią banditų stovyklą, kur Vi-sal .aulkl.l ISbaltS Ir praaeSO. Ba- *S? "4,’SK
tallono vadas niuproodė pulti driers “f* J“1 ’“«TjJ™«*** ffib
kryptimi, apsupant prieis U detluės SPL*®. d*J*į*° jft 
pusės nuo «Jaro P. Sprendimas, kaip J“ “kadra kur nors kitur) 
vėliau paaiškėjo, padarytas geras ir ė-
prlešas staiga Ir netikėtai buvo užJ J*ÄJ vowSk Sl»Än5- 
pultas Ir visiškai sunaikintas.Kautynėse ypač pasižymėjo Itn. H Ä?
M, kuris tuo momentu, kada Jo dali- toWWanu, įvykdė Žygi Anglijos 
nlal buvo priešo kulkosvaidžių ir ‘’.f*0/*1’
minosvaidžiu usnies taip priplakti SIL ’viÄ1
prie žemės, kad net negalėjo nei gal-vos pakalti. Un- M- šoko I prieki Ir P“0,e 11 aÄ-Ve.d™'ÄS!

Jau metai laiko, kai mūsų batallo 
na« sukšč’av minėtame sovietu „ro
juje'“ gyvena Ir drauge- su narsia, 
vok’ečltj kariu petys I petj kovoja 
su Stalino pakaliku gaujom Ir plė- 
šik” bandom, kurios terorizuoja Ir 
plėšte savo tikrus brolius rusus, ati
ma Jų parkutlnl duonos kasoj Ir

llu lūšnas. Dar maža šito, ardo Ir 
trukdo susisiekimo kelius, užpuldi
nėja paskiras mašinas Ir žiauriausiu

ši diena, palyginti su mūsų nežy
miais nuostoliais, ypač mums buvo 
la’mlnga gal dėl to, kad šventėme 
savo metines. Padarėme prie
šams Žymių nuostolių vien tik nu
kautais 130: paėmėme 16 belaisvių 
Ir dideli klekj grobio — sprogstamo
sios medžiagos, vežimų Ir kt. Didelę 
drąsą Ir pasiaukojimą parodė Ir vo
kiečių Ir mūsų sanitarinis persona
las, kuris savo nuoširdžiu pasiauko
jimu sužeistiesiems tikrai nusipelnė 
pagarbos-

Pagaliau visa nurimo, užėmė lie
tuvių Ir vokiečiu kariai paskirtas pa
talpas Ir tik dabar dnlfsų vyrai atsi
minė, kad Jie visą dieną nieko ne
valgė, nes neturėjo laiko. Na, Ir pra
sidėjo čigonišku būdu ruošimas va
karienės: sužibo aplink visą kolcho-, 
zą ugnelės Ir pradėjo čirškinti, kas; 
kiaulės kulšį, kas avelės šlaunį, kas 
vištos, kas anties pagurkli, tai vis 
grobis Iš banditų- Ir Jei dar pridė-

tuo savo drąsiu pavyzdžiu prisidėjo 
prie galutinio priešo sunaikinimo. 
Daug prisidėjo prlo laimėjimo Ir Itn- 
R., kuris savo lietuvišku minosvai
džiu nutildė visus banditu minosvai
džius-

Ir vėl visi linksmi grįžtam atgal 
J savo nuolatinę stovėjimo vietą. Pa
keliui J namus pasitiko mus didžiau
sias su FerpUegungu sunkvežimis Ir 
mes, padarę postovi miestelyje N-, 
ne tik sočiai Ir skaniai pavalgėm, bet 
Ir Išmetėm vieną kitą „klebonišką" 
iš Ferpflegungo davinio, o pailsėję 
užtrenkėm:

„Kur bėga Šešupė,
Kur Nemunas teka. 
Ten mūsų Tėvynė, 
Graži Lietuva-/? . 

ir ramiausiai paržyglavom namo- 
Tuo Ir baigėsi mūsų metinių sukak
tuvių Rytuose žygis. Jo aš, žinoma, 
būčiau Ir neslėmęs aprašinėti, nes 
tokiu žygių mes šimtais turėjom, 
bet kadangi jis įvyko mūsų metinių 

| sukaktuvių Rytuose proga, tai nieko 
nepadarysi- Aprašyti ryžausi.

Ltn. Juodis

mas. Kiek atitinka tiesai ispaniškoj! 
tezė, kad Gibraltaras moderniame 
kare netekęs reiktais, kiekvienas 
gali suprasti, jei gerai laltlūrės i 
sąsiaurio situaciją šiais laikais. Kai 
daugiau kaip prieš metus paskutini 
kartą stovėjom prie saulėto Algeclro 
molo» virš žvilgančio įlankos pavir
šiaus viešpatavo Viduržemio vasaros 
nakties tyla. Ramybę tik retkarčiais 
sudrumsdavo uolu sprogdinimo 
trenksmas, šiandien bevelk be palio
vos oras virpa nuo naujų bandomų 
baterijų šūvių, nuo lėktuvų, kurie su
ka ratus virš sąsiaurio ir nuo dina
mito detonacijų staigiuose uolų šlai
tuose, atkreiptuose | Ispanijos sieną- 
Ten daroma vieta aerodromui. įlan
ka, kuri seniau buvo perpildyta tu
zinais sunkiai prikrautų laivų, dabar 
bevelk tuščia-

Darbininkai Iš La Liena pasakoja, 
kad hldroplanų aerodromas, kuriam 
įjungiamas naujas kilimo takas i 
AlgecirO įlanką, statomas pagreiti** 

...» transporto lėktuvai, 
esantys pakeliui | Egiptą, neturi pa* 
Rankamai vietos- Taip pat didelė 
dalis anglų aviacijos vienetų, iki šiol 
buvusių Maltoje, bus perkelta l 
Gibraltarą.

Jūrų kelio per Viduržemio jūrą už
darymas ir Maltos izoliavimas iš
šaukė procesą, kuris jau Ilgesni lai
ką yra pastebimas Gibraltare: nesi
liaujantis pajėgumo svorio centro 
kėlimas iŠ vandens j orą- Kad tai 
jūrų laivyno bazei nėra sveika — 
yra aišku- Ploto ankštumas Ir ter
minės sroves virš uolu, nusileidimą 
Gibraltare visada versdavo drąsiu 
bandymu- Tuo tarpu dabar daromas 
bandymas iš netinkamo objekto, 
tvirtovės padaryti 'oro kelių mazgą- 
Tiesa, iŠ anglų pusės daroma viskas, 
kad su karo technikos naujenybėmis 
būtų galima Išlaikyti bendrą Žings
ni. Dar nuo Trafalgaro dienų Gibral
taro uola yra mito apsupta Empire 
simbolis.

Pro muitinės grotas La Linea ga
lima žvilgterėti | Ispanų Ir anglų 
bunkerius ir prieštankines kliūtis, 
supančias neltrallą zoną- Netaupoma 
nei kulkosvaidžių lizdų įrengimams 
uolose, kur dieną nąktj dirba grąž
tai ir kūjai, nei naujiems ginklams. 
Kalbama apie naujus švlesosvaldžius, 
galinčius šviesti Ir pro debesis, apie 
naujus, ypatingus priešlėktuvinius 
pabūklus ir kitus laimėjimus. Tačiau 
ir patys anglai negali atsikratyti 
Jausmo, kad nevaisingai dirbama. 
Stovint priešais uolą» kur tokiame 
ankštame plote, vienas kitam kliudy
dami, sugrūsti gynimosi galimumai, 
staiga kyla įspūdis apie palyginti 
mažą reikšmę karinio objekto, neį
stengiančio sekti karinės technikos, 
kuri per tris savaites ties Sevasto
poliu sunaikino tūkstančius bunke-. 
rių ir pasauly stipriausią -fortą. Iš 
visų pusių tvirtinama, kad šitas ži
nojimas, nesvetimas Ir Gibraltaro gy
nėjams, per ilgesni laiką suardys 
įgulos pasiryžimą.

Kal Empire Viduržemio grandinė 
trūko, Gibraltaras virto Murdytos 
sistemos atskira nariu. Po beveik 
trijų metų gyvenimo tvirtovėje, pri
verstino tiek kariams, tiek civili
niams» vfc daugiau pastebima tam 
tikra kalėjimo psichozė, kuri mieste 
be moterų vedą prie dažnų girtu«- 
kllavimo ekscesų Ir kitų perdrdelio 
dvasinio įtempimo išsiveržimu-

Pulkai, karo pradžioj sudarę Ita
lą, kuriai nuolatiniam pragariškam 
gyvenime uolose Išsisėmė nervai, 
jau seniai pakeisti naujais daliniais. 
Jausmas, kad stovima neišlaikoma
me poste, kurio vertė paskutiniais 
metais nuolatos neišgelbstimai smu
ko. graužia gynėjus.

Tuo būdu Ispanų stebėtojai priei
na išvados, kad rimtu atvėju, kai 
laivai apleis uostą, Gibraltaru iŠ 
laivyno atramos taško pavirs punk
tu, kuri išlaikyti reikės rizikingų jū
rų1 laivyno operacijų- Panašūs įvy
kiai buvo didžiojo apgulimo metu 
antroje aštuonioliktojo amžiaus pu
sėje. kai Rodney Ir Howe nuolat 
ruošė iš Portugalijos ekspedidjas 
tikslu aprūpinti tvirtovę. Jei Ja* 
1890 metais Charles Dilke savo kny
goje „Problems o! Great - Britain“ 
rėmė versiją, kad greitųjų laivų lt 
toli šaudančiųjų pabūklų laikais 
Gibraltaras nustojo didžiosios save 
reikšmės dalies, todėl dabar nesun
ku įsivaizduoti šiais laikais įvykusi 
progreslnl tos vertės sumažėjimą.

H- BARTH
Vertė L. c- *.

Susarte, slaptu taku, nepereinamais 
rytiniais šlaitais jie prasiveržė Iki 
uolos viršūnės- Ir po Utrechto talkos 
per visą aštuonioliktą šimtmeti ispa
nai dar ne kartą mėgino pakeisti 
Gibraltaro likimą. I tų mėginimų 
skaičių Įeina 1737 m. penklus mėne
sius trukęs apgulimas ir didysis ap
gulimas 1770 m. Po to paskutinio 
didžiojo apgulimo Anglijos Gibralta
ru! niekas dauglan tiesioginiai negra
sė. Gibraltaro reikšmė kilo diena iš 
dienos. Didžiausios karinės reikšmės 
jis Jgijo 1805 m- Trafalgaro mūšio 
metu ir didžiausios pasaulinės — 
politinės reikšmės — 1859 metais, 
atidarius Sueco kanalą.

KRITIMAS
Tačiau tais pačiais laikais vyksta 

reiškiniai, rodantys lėtą jo reikšmės 
kritimą. Tie reiškiniai yra: sunkio
sios ir toli šaudančios artilerijos iš
radimas, burinės laivininkystės ga
las ir, naujausiais laikais, aviacijos 
iškilimas- Jau besibaigiant devynio
liktam Šimtmečiui Anglijoj atsiranda 
nuomonių Gibraltarą atiduoti arba 
iškeisti Ji | Centą. Tačiau toki bal
sai, kaip kapitono Warren ir genero
lo Grey, skelbią Gibraltarą esanti 
nenaudingą» buvo tik atskiri. Libera
liškoji prezidento Sagasta Ispaniją 
vis tik Juos palaikė rimtais ir tuo 
reikalu mėgino daryti Londone žy
gių, kurie, aišku, buvo ironiškai at
mesti- Šimtmečiui pasibaigus Anglija 
tiek toli nuėjo, kad per savo pasiun
tinį Madride pareikalavo demilitari
zuoti Ispanų aukštumas apie Algeci- 
ro įlanką. Neįgaliosios zonos įstei
gimas, kuri anksčiau buvo ispanu* 
taip pat yra naudingas tik Anglijai. 
1905 m- Landsdowne padarė Madri
do vyriausybei drąsiausią pasiūlymą: 
abiem pusėm garantuoti Anglijos Ir

po atmušto bandymo išsikelti Barse
lonos uoste vėl grižo Jūra J sąsiauri- 

PIRATIŠKAS ŽYGIS
I 1704 m- liepos 17 d- prie Ceutos 
admirolo laive „Real Catalina“ bu
vo atliktas istorinis karinis pasitari
mas, kurio metu nutarta užpulti blo
ga! įtvirtintą, pusiau sugriuvusi Ir 
vos ginamą Gibraltarą. Senam Don 
Diego Salinas, kuris vadovavo tvir
tovei, buvo pasiųstas Karollaus III 
Lisabonoje pasirašytas raštas, užtik
rinantis miestui visas teisines lais
ves ir reikalaujantis pasiduoti Aust
rijos pretendentui. Gynėjai reika
lavimą atmetė. Tada, rugplūčio 4 d. 
sekmadienio rytą, t.“ — 
tvirtovės apšaudymas»

HERKULIO KOLONOS
Algfcdras. rugsėjo pabaigoj Kai Į duoti paskutinę savo poziciją EuroJ 

nutyla kasdien įlankoj aidinčių on« «emile. Gibraltar«, tala načials 
sprogimų dundėjimas, parke, prieš 
mūsų langus, uždainuoja vyriškas 
balsas Iš palmės viršūnės, kuria! 
darbininkai plauna sausas šakas., fluoras ir raxtas. t-ranasmgai numa- 
Jau dengia žemę Išdžiūvusios lanu1 tydama, Izabelė patarė savo ipėdi- 
vėduoklės, anksčiau mirties atodū-*» nlams niekados neatsisakyti nuosa- 
slate šlamėję viršūnėje. I vybės ar bent mažiausių teisių i

Vaizde, matomame pro mūsų lan- Gibraltarą. Bevelk tą pačią dieną, 
gą, paimlų viršūnės sudaro harmo- kai lygiai prieš 200 metų buvo pa- 
nlngą rėmą apie gamtos regini, užsi- darytas 1504 metų testamentas, 1704 
baigianti auksu blizgančiu įlankos rugplūčio 4 d- virš uolų Iškilo anglų 
paviršiumi ir tamsiai floletlne Gib- vėliava, 
raltaro mase. Čia yra žavinglausio Apie šio laimėjimo Istoriją ir nuo 
geografinio susidūrimo, koki tik Va- tada atsiradusi tarp Anglijos ir Ispa- 
kara! žino, vieta. Jokioj vletnj taip, nljos politini įtempimą Istoriografi- 
kaip čia, kur susitinka dvi .Žmonijos'nė. karinė ir valstybinės teisės lite- 
kultūros Istorijoj telkšmlng’auslos ratūra per paskutinius aštuoniasde- 
Jūros/ nesusiduria švelnumas Ir gro- šlmt metų pripildė daugeli bibliote- 
žls su lėga Ir platybe. Viduržemis su kų tomais- M'ntis, kad tas Ipėdinys- 
Atlanto atmosfera. tės karas, kai buvo netekta Olbral-

Jau dažnai I uolą žvelgdami Juto- taro, buvo toks pat pilietinis karas, 
me čia veikiančių geograflzlnftj Jėgų kaip Ir 1936 m. kovos. Iššaukė arti- 
ypatingumą. Seniai dar prieš Romą mus Jų sugretinimus. 1700 m. lapkri- 
finikiečiai Ir graikai Jūrin'nkai savo čio mėn. miras ligotam Karoliui II, 
vaizduotę Jungė su tais prleškalnlals, užsibaigė Ispanijos Habsburgų vy 
kuriuos Jie vadino „Calpe“. „Satur- rlšklejl įpėdiniai. Iš monarcho prie

Kalnu“ Ir „Herkulio Kolonomis"- ŠIngumų pilnų testamentinių sprendi- 
Modemusis vardas atsirado tik nau- mų kilo ilga kova dėl Ispanijos val
iaisiais laikais prisiminti maurų knni-. niko tarp Pilypo V. prancūziškosios 
galkštl Tarik, kuris 711 metais Išsi- orientacijos, Ir Karollaus III, Austri- 
kėlęs AndaluzIJon. Išeities punktą' Jos senosios hercogų dinastijos atsto- 
savo karo žygiui pasirinko Yabal’vo. Remiantis Lisabonos koalicija, 
Tarlk (Tariko kalną) Ir daugiau kaip į kuriai priklausė Anglija» Portugalija 
septyniems šimtams metų užtikrino ir Olandija, buvo mėginama sureng- 
maurų viešpatavimą Iberų puslasa- tl ekspediciją, kuri erchercogul turė- 
lyje. Jo praskinti kelią 1 Jo kraštą.Siam

IZABELĖS TESTAMENTAS I E?;™, SįS,."",' ”
nlja ir Andalūzija. Lnopvu>->i„, »•— .„h „„.»..

Visais laikais šalia ypatingos jė-. JovąuJamą anglų admirolo Rooke ir ti vėliavą, kurios- vieton buvo iškel- 
'gos, spinduliuojančios Iš lemtlngja W'.lgrato Georg von Hessen —Įta anglų- Rooke pareiškė, kad Jis 

Saturno uolų, buvo aiškiai žlno.-nt D.<-m«tedt. kuris kaip tik ir buvo I karalienės Ooo's vardų užima tvlrto- 
ir Jų praktinė reikšmė- SujunrrAjs , •.,»»« - --------- -- «> -v ...» .... -------------------------—

JspanIJos kūrėja karalienė Izabelė, 61 anglų ir 10 blandų karo laivų .ir Jimtas straipsnis galutinai patvirti- 
1503 metais privertusi maurus ati- iš Portugalijos Išvyko žygig. tačiau no šitą piratišką žygi kuriuo Anglija

pos žemėje, Gibraltarą, tais pačiais 
metais miestui, kuris -Yra raktas 
tarp mūsų karaltJu". sutelkė herbą, 

........ kur greta trijų bokštu pilies pavalz- 
šakas. t duotas Ir raktas. Pranašinga! numa-

buvo pndita. | Ispanijos nuosavybes viduržemio |O- 
tvirtoves apšaudymas, kurią »yni r»Je; , S™,V|“«
tik SOO rlnkluotu pilieti«. Tris JeStat,už '»'• b“s paUkrlntąs Gibralta-
■ ■ • Tigrui“ ras* Ispanijos buvo atmestas.

i”Court“ - Didžiojo karo metų Ispanija darėkaro laivu, vadovaujant 
.»Yarmouth“, Ir „Hampton Court", • 
išleido 15-000 patranklnių sviedinių- 

Sunaikinus miestą ir gynimosi 
Ireng'mus, ispanai išsprogdino para
ko bokštą tuo momentu, kai anglai, 
kapitono Whitaker vadovaujami, kė
lėsi prie naujojo molo- Tai puolan
tiems kainojo beveik 300 vyru žu-f 
pino, kad narsiems gynėjams tepa-J 
nams kapituliavus būtu užtikrintos! 
garbingos sąlygos. Karininkams Ir 
kareiviams buvo palikti ginklai, bu- ■ 
vo atsisakyta kontroliuoti Jų ryšu- i 
liūs ir net buvo leista jiems slmbo- | 
liškai pasiimti savo artilerija, Išsiga- i 
benant tris patrankas ir po 12 svie- ’ 
dlnių kiekvienai-

Tačiau» kai po kapituliacijos pasi* i 
rašymo Jau d grafa s Hessen iškėlė 1 

)U prašinu hc»« i iv »»•»»<*• «.«..» Austrijos dinastijos vėliavą ir kara- J 
tikslui tinkamos bazės buvo Katalo- llum paskelbė Karoli III, admirolas ] 
nlja- ir Andalūzija. Ekspedicija; va- Rooke, visu nustebimui, Jsakė nulnr i

1 Didžiojo karo metu Ispanija darė 
naujų Žyg'ų Paryžiuje Ir Londone, 
tačiau tada buvo nuspręsta, kad ji 
esanti per silpna tokios strateginės 
svarbos tašką išlaikyti. Atvirkščiai, 
Vokietija per savo pasiuntinį Madri
de Jau tada pareiškė» kad ji visai 

mo.p ccvei, <w vyru zu-l^'fcll,t« Gibraltaro grįžimu IsM- 
Landgrafas Hessen paslrū-»

D.'-’T’rtadt, kuris kaip tik ir buvo 
tr'fo' to žygio dvasia, , pasikrovė J]

karaifenės Ono's vardu užima brirto- 
vę- 1713 m. Utrechto sutarties de

BE VERTĖS?
I Nuo Napoleono laikų, kuris šv- 
Elenos saloj būdamas G'braltarą pa
vadino neatperkamu Ispanijos įžeidi
mu, nė vlbnoje ispanų kartoje netrū
ko sujaudintų tautinių protestų prieš 
anglus. Valstybės vyrai, mokslinin
kai,monarkai Ir dvasininkai vadino 
JI antausiu I Ispanijos veidą, durklu 
tautos širdyje, dėme valstybės her 
be. Tautinis tarėjas Tovar rašė apie 
koją, uždėtą ant Ispanijos gerklės- 
Buvo net momentų, kai turtingi pat
riotai siūlė vyriausybei milijonus, 
kuriais atpirktų tvirtovę. Tačiau 
šiuos ir kitus projektus, kaip ir daž
nai svarstomus maigus su Centą, 
reikia laikyti negalimus, fantastinius-

Šiandien Ispanijai nesvarbu mal- — 
n ii, o nevaržomas sąsiaurio yaldy-lyę

(Das Reich)

Graži dovana
Panas V. Ctüdnas U VUnteas 

šiomis dienomis per Švietimo kari, 
nlnką (teikė Kalėdų švenčių proga 
tris dovanėles Rytuose kovojančiam 
karininkui, puskarininkiui ir eiliniui. 
Dovanėlės — paketai sudaryti iŠ ra. 
lomodos medžiagos reikmenų ir

pašiurti į vieną tauria fronte asas, 
äo batebODo kooM «a Mfta kuopos 
vadui, gytart ieva 11 ■ ttefttl m.
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179. Šaulių Divizija vasaros stovykloje
(PABAIGA)

Su kuopa žygiavau prieky, o ki
tos kuopos kažkodėl pasiliko už
pakaly. Prie manęs buvo Bn. va
das (rusas) ir kuopos politrukas, 
taip pat dar ir trys tik ką pa
skirti rusų jauni būrio vadai. Nu
žygiavęs už Pabradės Švenčionių 
kryptimi,; apie 3 km, nuspren
džiau toliau nebežygiuoti. Su 
kuopa pasukau i mišką. Bn. va
das, politrukas ir buvę rusų ka
rininkai ir kareiviai pasiliko ant 
plento. Aš su kuopa nužygiavau 
į pietus nuo Pabradės į Kazokiš
kės miškus, kur ir apsistojau^ 
Būrių" vadaį buvo j. Itn. Garsys, 
vrš. Kotleris ir vrš. Paulauskas. 
Labiausiai atsipalaiduojant padė- 
Jb j. Itn. Garsys ir vrš. Kotleris. 
Ypač j. Itn. Garsys gerai žvalgė 
vietovę ir parinko »kuopai apsi
stojimo vietą. Tą pačią dieną (VI. 
24.) susirišau su Pabradės parti
zanais ir nuvykau su kuopa į 
Pabradę. *

VI.25 d. ii ryto pradėjo trauk
tis likusieji bolševikų daliniai. 
S. kulkosvaidžių ugnimi buvo 
apšaudyti ir atsitraukimas buvo 
užkirstas. Bolševikai didelėmis 
jėgomis pradėjo iš miško pulti 
kuopą. Buvau priverstas trauktis, 
nes kuopoje buvo tik per 30 ko
votojų ir ilgiau išsilaikyti nega
lėjau. Tose kautynėse bolševikai 
paėmė į nelaisvę mano kuopos 
du kareivius eil. Povilą VnaraUs- 
ką ir eil. Astrauską, ir juos nu
žudė. Jie palaidoti Pabradės ka
pinėse“.

Politrukai tuoj paleido gandą, 
kad visi bėgliai sugauti ir už bė
gimą sušaudyti. Greta žygiuojan
čios pulko voros visą laiką važia
vo bolševikų prisėdę sunkveži
miai ir atskiri tankai. Atrodė, kad 

pulkas yra saugojamas. Pasiša
linti iš žygiuojančių eilių darėsi 
vis sunkiau, tačiau lietuvių skai
čius išsibarščiusioje voroje nuolat 
tirpo- Perėjus Švenčionis buvo 
padarytas 1 valandęs postovis ir 
papietauta, žygis buvo nepapras
tai įtemptas, oras giedras, saulė 
kepinte kepino. Kareiviai dėl 
pritrintų kojų pradėjo išeiti iš 
rikiuotės, visos pulko gurguoles 
buvo prisėdusios negalinčių pa
eiti kareivių ir nusikamavę ark
liai vos traukė vežimus.

Miške už Švenčionių, pasinau
doję postoviu ir tankiu miškeliu, 
pasišalino dar keli karininkai įr 
gerokas būrys kareivių. Nuo tada 
pulkas buvo labai atidžiai saugo
jamas. šalikelėmis raiti« jojo po
litrukai ir išsiavę ėjo komjaunuo
liai bei rusai su automatiniais 
šautuvais. Atsipalaidavimas iš 
pulko pasidarė beveik neįmano
mas. Visi lietuviai laukė, kad tik 
pasirodytų vokiečių lėktuvai ir 
priverstų pulką slėptis, nes tada 
būtų gera proga pasišalinti iš 
varomos voros. Tačiau žygio net 
iki Adutiškio netrukdė jokie lėk
tuvai. Pulkas, visiškai nusiva
ręs nuo kojų ir sutirpęs vos iki 
keletas šimtų vyrų, daugiausia 
komjaunuolių, žydų ir rusų, pa
siekė Adutiški 25 d. apie 5 vai. 
ryto.

Nuo Adutiškio .žygis ėjo Pas
tovių kryptimi ir tolyn Gudijos 
gilumom Tada pulkui teko išgy
venti keletą smarkių vokiečių 
lėktuvų puolimų, kurių metu žu
vo keliolika lietuvių. Likę drą
sesni lietuviai ginklu prasiveržė 
l miškus (tokio susišaudymo metu 
buvęs sunkiai sužeistas ir pulko 
vadas Okišev), dalis jų grižo tė
vynėn, o dalis pakeliui žuvo be-

ILGESNĮ LAIKĄ BE ŽINIŲ Iš TĖVYNĖS

— Sieloj tuščia, neramu, ilgesys kamuoja krūtinę.

sikaudami su besitraukiančiais 
bolševikais.

Gudijos teritorijoj nustojo eg
zistavęs lietuviškasis 259 šaulių 
pulkas, nes jei kas jame dar bu
vo likęs iki birželio 27 — 28 d., 
tai jau buvo nelietuviai. Vėliau 
pulkas buvo papildytas rusais ir 
dalyvavo kautynėse su besiver
žiančiom priešakinėm vokiečių ka
riuomenės dalim. Tačiau apie tas 
kautynes nėra surinkta tikslių

Lietuviškasis 259 š. pulkas vėl 
atgijo Vilniuje, kai pradėjo 
rinktis atsipalaidavę nuo sovietų 
lietuviai, kad galėtų padėti vo
kiečių kariuomenei naikinti bol
ševikus ir apsaugoti mūsų sosti
nę nuo sunaikinimo.

Taigi, 259- ŠP vėl atsikūrė Vil
niuje birželio 26 d. savo senose 
kareivinėse Antakalnyje:

„ĮSAKYMAS
Buv. 259 Raud. Armijos Lietuvos 

pėst. pulkui
Nr. 1

1941 metų birželio mėn. 26 d., 
Vilnius — Antakalnis- 

Rikiuotės sritis.
§ 1.

Sargyba abiejų kuopų rinktinė.
Įgulos ir pulko sargybų išskirs

tymas 20 vai, ties IlI-čio Bn ka
reivinėmis.

§ 2.
įsakau miesto ribose dėvėti bal

tus raiščius su vokiška antspauda.
§ 3.

Kreipiantis i viršininkus vado
vautis vidaus tarnybos statutu, 
pav., Tamsta kapitone.

§ 4.
Įsakau palaikyti rajone ir pa

talpose švarą, karius aprengti ge
resniais rūbais, visas priemones 
maskuoti, artimą rajoną patikrin
ti ir nepageidaujamą elementą 
pašalinti. Be reikalo žmonių l 
miestą neleisti. Leidžiant i mies
tą žiūrėti, kad kareiviai būtų su 
kepurėmis.

§ 5.
Kasdien iki 0.700 vai. siunti

nėti kuopoms sudėties Žinias.
§ 6

Nešioti uniformą tokią, kokia 
buvo Lietuvos kariuomenėje.

Majoras Tapulionis 
Pulko vadas“.

Dalis 259. ŠP karių susirinko 
Pabradėje ir negrįžo j Vilnių, bet 
liko Pabradės rinktinės eilėse ko
voti prieš bolševikų palaidas gau
jas (iki rinktinės paleidimo — 
liepos 25 d.).

Sugrįžus 259. ŠP daliai j Vil
nių, buvo pradėta rinkti ‘žinias 
apie dingusius ir žuvusius pulko 

karius. Iki šiol surinktais duome
nimis, 259. ŠP pirmomis karo die
nomis neteko žuvusiais ir dingu
siais be žinios 5 karininkų ir, 8 
kareivių ir puskarininkių. Visa 
179. šD neteko apie 13 karininkų 
ir 43 kareivių ir puskarininkių. 
Tačiau Šios žinios dar nėra pil
nos, tiksliau surinkti duomenis 
bus galima’ tik laikui,bėgant.

259- ŠP egzistavo Vilniuje tol, 
kol Vilniaus lietuvių įgulos va
dovybė nusprendė buvusių pulkų 
grįžusias dalis sujungti į pilnes- 
nius vienetus, apsaugos pulkus: 

ĮSAKYMAS
Liet. Savis. Dalių 1. Apsaugos 

Pulkui 
Nr. 1.

Vilnius, 1941 metų liepos mene.- 
šio 16 diena.

Rikiuotės sritis.

RIEKIME BŪTOVINĘ MEDŽIAGĄ
Ilgais rudens ir žiemos vakarais 

vėl renkasi kaimynai prie balanos ar 
lajinės žvakutės šviesos pasišneku
čiuoti, vargais ir bėdomis pasidaly
ti, apie netolimus buvusius audrin
gus laikus ir palyginamai ramią se
novę prisiminti. Tokiai^ vakarais ar 
šventadieniais jaunieji ir senieji 
rungtyniaudami pasakoja savo lai
kų pergyvenimus, atsiminimus. Iš 
senųjų pasakojimo jaunimas turi 
progos palyginti savo laiku gyveni
mo sąlygas eu jų tėvų ir senelių 
gyvenimo sąlygomis. O tos anų lai. 
kų gyvenimo sąlygos iš pagrindų 
skiriasi nuo mūsų laikų. Tada be
maž visame krašte gyvenimas vy
ko | viensėdžius neišskirstytame 
sodžiuje, kai tame sodžiuje buvo 
praktikuojamas senasai ūkininkavi
mo būdas, kai visoks sodžiaus gy
venimas (ir pavienių asmenų ir 
bendruomeninis) buvo tvarkomas 
pagal šimtmečiais krašte susidariu
sius papročius. Tai buvo gyvenimas 
daugiašakis ir visai skirtingas nuo 
mūsų laikų gyvenimo.

Su malonumu senoji karta pasa
koja apie buvusio sodžiaus gyveni, 
mo džiaugsmus ir vargus, apie bu
vusią baudžiavą, ponus, dvaruose 
gyvenimą, apie talkas, pasilinksmi
nimus, sueigas, įvairius ūkio dar
bus, vakaravimus, senąjį ūkininka
vimo būdą ir lt. Su malonumu jau
nieji tų pasakojimų klausosi. Bet 
toji būtovinė "praeitis tiek mažai ap
rašyta, užfiksuota, kad yra rimtas 
pavojus, kad kartu su senosios kar
tos mirimu Išnyks visos žinios apie 
ją. Ateityje norintiems tą praeiti 
pažinti ir tirti teks medžiagą ran
kioti ir naudoti tik iš negausiu ir 
atsitiktinai surinktų šaltinių. Taip, 
pvz., apie baudžiauninkų būtovę, 
nors tai tėra buvę vos prieš 80 
metų, ir nors apie tuos laikus tiek 
daug liaudyje pasakojama, bet už
rašytų žinių teturime labai mažai. 
Dabar jau sunku surasti tokių liu
dytojų, kurie baudžiavos laikais 
būtų buvę suaugę ir anų laikų gy. 
venimą patys visokiariopai būtų pa
žinę ir patyrę. Apie tuos laikus, ge- 

I riausiu atveju, žinios begalimos

§ 1-
Lietuvių Savisaugos Dalių Įsa

kymu iš buv. 234, 259. ŠP, 179. ŠD, 
PTDn ir 179. S D št. suformuotas 
1 apsaugos pulkas.

Pagrindas: buv. 29. ŠK dalių ir 
dalinių persiorganizavime

* planas Nr. 14.
Gen. št. pik. Itn. Giedra 

Pulko vadas
Gen. št. kpt. Karalius 

Štabo Viršininkas
Šiuo įsakymu 259. ŠP vardas iš

nyko, liko jis tik atmintyje jame 
tarnavusių karių ir archyve.

Z . R.

PADE K.A
Ponui Kašinskul Vilniuje už pa

aukotas knygas mūsų kariams, 
esantiems Rytuose, nuoširdžiai dėko
ju. Švietimo Karininkas 

gauti iš antrosios kartos lūpų, bet 
tos žinios jau yra daugiau padavi
mų pobūdžio.

Šiuo metu, kada kiekviename 
kieme ar sodžiuje nebestinga rašyti 
mokančių žmonių, kol dar yra pa. 
Rankamai sodžiaus gyvenimą prisi
menančių senosios kartos atstovų,s 
yra labiausiai pribrendęs laikas ir 
mums kiek tik galima daugiau su. 
rinkti žinių apie sodžiaus ir bend
rai apie senovini Lietuvos gyvenimą. 
Tai didelis, ilgas ir neatidėliotinas 
darbas mūsų tautiniam gyvenimui 
pažinti, ateičiai tautines formas už
fiksuoti ir Išsaugoti.

Vokiečiai, švedai, danai, norve
gai, suomiai ir kitos tautos jau se. 
niai šiuo reikalu rūpinasi, tam rei
kalui yra sutelkę iš {vairių vietų ir 
luomų didelius talkininkų . bendra, 
darbių kadrus, ir nors tas darbas 
pas juos yra prasidėjęs prieš dau
geli dešimčių metų, bet ten ir šio 
karo metų žinių rinkimas ne tik nė
ra sumažėjęs, bet atvirkščiai — su. 
intensyvintas, nes karo sąlygose di
desniu tempu žūsta ne tik medžią- 
ginės kultūros vertybės, bet ir bū- 
tovinių žinių šaltiniai — senieji 
žmonės.

Lietuvos Mokslų Akademija bū- 
toviniu žinių rinkimo reikalu kvie
čia talkon visus lietuvius, kurie 
pajėgia valdyti plunksną, pieštuką, 
moka fotografuoti, bent kiek gali 
paišyti ar braižyti. Prie šio darbo 
gali prisidėti kiekvienas atsakyda
mas j tam reikalui parengtus ap
klausus (anketas). Kiekviena pri
siųsta žinutė bus vertingas Įnašas | 
savo tautos praeities pažinimą Ir 
tautinių kelių ar formų ieškojimą. 
Talkininkai - bendradarbiai laukia
mi iš visų profesijų darbininkų, iš 
kiekvieno Lietuvos kiemo.

Sutikę šiame darbe talkininkau
ti, prisiunčia Lietuvos Mokslų Aka
demijos Etnografiniam Muziejui 
Vilniuje savo pavardę, vardą ir ad
resą. Talkininkavimo reikalu įvai
riais klausimais, taip pat ir seno
sios buities eksponatų rinkimo rei
kalu, muziejus telkia nurodymus.

Rašyti: Vilniaus Etnografinis 
Muziejus, Vilnius, PIHes gatvė 11 nr.

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Leitenanto Šilgailos nusikaltimas
(Ištrauka iš apysakos)

(PABAIGA)
— Niekis! Tegul grasina! Nors tiesa, kad dažniau

siai ’mūsų broliui ir už menkniekį didelę barzdą tuo
jau prisiuva. O kai kurie seniai, žiūrėk, kokių aferų 
prisiėdę. Bet mes dar pažiūrėsim! O dabar tu man 
smulkiai papasakok, kaip ten buvo pas Audraitį. Gal 
koki stiklelį turi? Taip pikta ir riemuo ėda, — sle
giančiu kartumu pastebėjo vienintelis Šilgailos drau
gas leitenantas Vladas Sidabras.

— Siek tiek dar turiu, — sunkiai, be noro sako 
Silgaila, imdamas iš spintelės apypilnį degtinės gra
finą. Susiranda dar kiek kaimiškos dešros likučių, 
ir abu draugai nejautriai sėdasi už apskrito, kry
puojančio Šilgailos stalelio.

Silgaila kalba iš lėto, kurčiai, vengdamas jam na
tūralaus nuotaikingo vaizdingumo. Skanios kaimiš
kos dešros kąsniai, lyg koks žvirgžduotas smėlis, su
stoja Šilgailos gerklėje. Stiklelis po stiklelio alkoho
lio neša ne pagyvėjimą, geresnę nuotaika, o tiktai vis 
sunkėjant! nuovargi, susigraužimą.

— Velniai žino, geriame, lyg kokį žibalą. Nieko 
neveikia, — Į Šilgailos pasakojimą judriai įterpia 
leitenantas Sidabras.

— Ir kodėl tie žmonės geria?..., — beviltiškai

— Vis dėlto, Jonai, pasiutusi tragikomedija, — 
balsiai prabyla leitenantas Sidabras, po kokio pus
valandžio Silgailai baigus pasakoti šio vakaro nuoty
kius ir išgyvenimus pas majorą Audraitį ir nieko 
neužsiminus apie savijautą, kurią patyrė atsigulęs, 
prieš draugo atėjimą.

— Ir svarbiausia — kuo visa tai baigsis, — pus
balsiai taria Silgaila.

Kada leitenantas Sidabras pakilęs priėjo prie 
lango pasiklausyti, ar dar tebelyja, rengdamasis eiti 
namo, jis atsitiktinai pastebėjo kiek pravirą rašo
mojo stalčių, kuriame niūriai blizgėjo 9 milimetrų 
kalibro Jono parabelius...

— Nors lietus ir apstojo, bet, žinai, namo neisiu. 
Išsitiesiu čia’ant tavo sofos, — staiga balsiai nuspren
dė leitenantas Sidabras, pradėdamas palengva 
segiotis munduro sagas.

— Gerai, gal per naktį abu ką nors sugalvosime, 
— abejingu pasitenkinimu pridėjo Silgaila, pradė
damas kombinuoti draugui patalynę.

— Tai toki dalykai, Jonai...
— Aha, Vladai...! ’ * '
— Na, tai labanakt!... .H » / '
— Labanakt... • _ '
Po to dar pasikeitę keliais trumpais bendro susi

rūpinimo sakiniais, abu draugai nutilo poilsiui. Ne
patogiai pasivartęs ant siauros, nusėdėtos Jono sof- 
kutės, leitenantas Sidabras po kokio pusvalandžio 
užmigo sunkiu miegu.

Nors buvo jau gerokai po vidunakčio, tačiau lei
tenantas Silgaila yis negalėjo sumerkti akių. Pasi

kalbėjus su draugu apie savo nelaimę, šilgailos iš
gyvenimų ir įspūdžių atskiros gijos dar labiau susi
painioto, neatmezgamai sunarpliodamos jo valią, jaus
mus, apsisprendimą. Išganingas, netikėtas leitenanto 
Sidabro atsilankymas, gal būt, patį paskučiausįjį mo
mentą, giliai paveikė prisikankinusį leitenantą Sil- 
gailą. Jis pats tiesiog netikėjo, kokia jėga jį stūmė 
į bedugnę. Visa tai, ką išgyveno ir kam ryžosi Sil
gaila prieš pat draugo atėjimą — dabar jau atrodė 
kaip senas, baisus sapnas. Tačiau juk tai buvo atsi
tikę tik prieš dvejetą valandų. Baimė apie tai ir pa
galvoti, Silgailą keletą kartų nupurtė šiurpulingais 
pagaugais.

Vis dėlto, šiuo kartu leitenantas Silgaila savo nu
siminime ir sielvarte pradėjo jausti savotišką užsi
grūdinimą, besiformuojantį apsisprendimo pagrindą 
ir bekylantį pasiryžimą akis akin susigrümti su me
lagingu, purvinu gyvenimu.

Didėjančiu nerimu ir besikaupiančiu ryžtingumu 
laukdamas sprendžiamojo ryto, leitenantas Silgaila, 
galutinai išvargęs, nejučiomis neramiai užsnūdo, tik 
jau už lango ryškėjant naujos dienos prieblandai.

Po vėjuotos, lietingos nakties prasidėjo vėsi ir 
giedri rugsėjo diena. Išlytas ir nuplautas rudeniškas 
žemės paviršius buvo švarus ir plynas, kaip kentėji
mų nuskaidrinta ir užgrūdinta teisingo žmogaus są
žinė. Mėlynu dangumi į rytus greitai bėgo balsganų 
rudeninių debesų pluoštai. Ant medžių šakų ir gėlių 
pasilikusieji lapai švitėjo auksinto! varinėmis, pur
purinėmis varsomis. Ryto tylą atkakliai drumstė 
skrendančių karo lėktuvų ūžavimas, r
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KARIAI RŪPINASI IR IŠVEŽTAISIAIS TAUTIEČIAIS
N. bataliono viena kuopa, vyk. 

dydama jai pavestus kautynių už. 
davinius prieš bolševikines užfron
tės gaujas, nuošalioje vietovėje, tarp 
miškų esančiam kolchoze, netikėtai 
sutiko bolševikų išvežtą lietuvaitę 
našlaitė, 15 metų amžiaus A. N., ku
rt čia gyveno apverktinoje padėtyje. 
Kuopos vado rūpesčiu mergaitė iŠ 
tų apsileidusių kolchozlninkų buvo 
paimta. Kur| laiką pagyvenusi prie 
dalinio, liko išsiųsta i Lietuvą ir 
čia atiduota atitinkamų ištaigų ži
niai.

Mergaitė bolševikų laikais tama- 
vo Vilniuje, kur bolševikai, vežda- 
mi jos šeimininkus, ir ją drauge Iš. 
vežė. Bet netolimoj Rytų geležin
kelio atotyj laimingai jai pavyko iŠ 
vagono pasprukti ir pabėgti. Siame 
kolchoze prisiglaudusi vargo, kol

Daugiau spaudos esantiems už Tėvynės ribų
Nors ir buvo pravestas knygų rin

kimo ir aukojimo vajus, kuris gana 
gerus rezultatus davė, bet visų, sa
vaime suprantama, negalėjo spauda 
aprūpinti. Aš Čia turiu galvoje dau
giausia mūsų lietuvius karius frönte, 
kuriems su Tėvyne tėra vienintelis 
ryšys spauda. Lietuvis karys, atsi
dūręs už Tėvynės ribą ir įsimaišęs 
i margiausią Ir Įvairiai kalbančią 
aplinkumą, jaučiasi vienišas. Man 
teko su iš fronto grįžusiu atostogų 
kariu kalbėtis Ir Jis nusiskundė, kad 
jie fronte labai maža tegauna nors 
Ir pasenusios, spaudos. Laikraščius, 
nors ir senus, jie skaito tok ko! vi
sai nusidėvi.

Brangūs tautiečiai, aš čia norėčiau 
atkreipti visu dėmesį, kad nuo kitu 
metu pradžios gansiai aprūpintumėm 
spauda savo tautiečius, atsidūrusius 
už Tėvynės ribų, o labiausiai bro
lius karius fronte. Aš neabejoju, 
kad mūsų visuomet duosnl visuo
menė būtų tokiam dalykui abejinga. 
Taigi kiekvienas, kurie turime sa
vo artimųjų fronte ar kitur, išrašy

SPAUDOS APŽVALGA
„Žemaičių žemė" lapkričio 21 

d. Nr. 47 (76) įdėjo rašinį „Lietuvos 
karys Europos sargyboje", kuriame 
pamini Lietuvos kariuomenės šven
tę — lapkričio 23 d.

Autorius Pega savo rašinyje 
trumpai paminėjęs Lietuvos praeiti 
dar didžiųjų kunigaikščių laikais, 
1018 —- 1020 metais, bolševiku oku. 
pariją 1940 m., visur iškelia Lietu
vos kario vaidmenį, bolševikų žygio 
metu I Lietuvą pateisina j| ir pa- 
galiau pabrėžia, kad: „Jau pat pir
momis okupacijos dienomis bolševi
kai pajuto koks atsparus laisvės 
sargyboje Lietuvos karys ir tuoj 
ėmėsi mūsų kariuomenės Išsklaidy
mo ir perauklėjimo darbo. Jei iš 
dalies mūsų armiją Išsklaidyti bol
ševikams ir pasisekė, tačiau ją per. 
auklėti jiems nebuvo įmanoma“. To
liau autorius pamini lietuvio kario 

lietuvių dalinio buvo surasta ir iš
gelbėta.

Kuopos kariai, atjausdami jos 
sunkią būklę, šiai lietuvaitei našlai
tei suaukojo apie 300 RM Ir aprū. 
pino maistu kelionei i Lietuvą.

Tų bolševikų metų Lietuvoje ir 
Jų masinio žmonių išvežimo gyvų 
aukų bei Didžiojo karo gyvenimo 
sąlygų priverstų pasilikti šioje skur. 
do šalyje lietuvių esantieji Rytuose 
mūsų kariai sutinka ir daugiau. Tie 
visi tautiečiai nori ir trokšta sugrtž. 
tl savo Tėvynėn Lietuvon. Tačiau 
jiems, o ypač nuo Didž. karo čia gy
venantiems, dėl įvairių karo stato
mų sąlygų bent kuo padėti bei per
siųsti Tėvynėn labai sunku. Tad 
pasikalbėją ir turėdami lietuvišką 
laikrašti ar knygą, prisiminimui pa
dovanojame.

J. psk. J. Jairalaltls.

kime Jiems koki nors laikrašti. Tuo 
mes jiems suteiksime dideli džiaugs
mą ir be to, padėdsime jiems, nors 
savo sieloje, būti arčiau Tėvynės ir 
savųjų gyvenltno.

Taip pat mes turėtumėm labiau 
per spaudą vieni su kitais 
suartėti, dažniau rašinėti | laik
raščius fronte ar kitur esančiu tau
tiečių rūpimais reikalais. Taip pat 
pageidaujame Ir savo kariu rašiniu 
iš fronto bei kitur, kuriais mus su
pažindintu su savo gyvenimu ir ko
vomis. šiek tiek vieni kitus paragin
kime per spaudą Ir kur galima gy
vu žodžiu, o rezultatas, neabejoju, 
bus toks, kad nebeteks Išgirsti nusi
skundimu tiek Iš fronto, tiek Ir ki
tomis aplinkybėmis atsidūrusiu už 
Tėvynės ribų mūsų tautiečiu.

Tad i spaudos talką tautiečiams, 
atsidūrusiems už Tėvynės ribų! 
Nors mano parašytas straipsnelis nė
ra toks sklandus, koks gal turėtu 
būti, bet aš manau, kad lietuvis lie
tuvi supras Ir be ugningu žodžiu-

V. Arlauskas

atvirą įstojimą kovon greta vokie
čių kariuomenės, prasidėjus karui 
prieš bolševizmą.

Pabaigoje autorius Tašo: „žygy
je | Rytus, kovoje prieš bolševizmą, 
lietuvis karys aktyviai bei savano
riškai tebedalyvauja ir šiandien. Ir 
šiandien, kaip visais amžiais, lietu, 
vis karys stovi Europos vakarų sar. 
gyboje ir savo kraujo auka priside
da prie Naujosios Europos kūrimo. 
Jo ryžtingumas šioje kovoje šian
dieną palankiai vertinamas ginklo 
draugų vokiečių ir kitų kraštų ka
rių. Tai rodo, kad senoji kovos dva
sia ir ryžtingumas Lietuvos karyje 
tebėra gyvi ir išliks amžiams, šio 
žygio patyrimas ir narsaus vokiečių 
kario draugystė neabejotinai teigia, 
ma prasme paveiks mūsų vyrų ka
rini pasiruošimą, kuris jiems taip 
reikalingas kovoje prieš mūsų tau. 
tos ir laisvės priešus".

Be to, minėtame numeryje įdėtas

Įspūdingai pagerbtas lietuvis karys
— sveikina Jus, mielieji kariai, kaip 
simboli ano« garbingosios Lietuvos 
kariuomenės, kurto« tradicinę dvasią 
Jūs palaikote. Būkite šalto proto ir 
karštos lietuviškos širdies kartai. 
Būkite verti ritieriško Kęstučio, Ge
dimino, Vytauto palikuonys. Sun
kioje kovoje visada semkitės jėgų 
iš garbingos mūsų, tautos praeities, 
iŠ pilkų, kukliais kryžiais nužymė- 
tų, mūsų karžygiu kapų, kurių taip 
gausu brangioje Lietuvos žemelėje. 
Didvyrių kapai, vieninga tautos 
dvasia sujungta su neišsemiama Tė
vynės meile, yra tikrasis stiprinan
tis jėgų šaltinis, kurio galia šventai 
mes tikime.

Po šių jautrių sveikinimo žodžių, 
kuriuos mūsų kariams iš širdies gi- 
lumos siunčia visa tauta, iš perpil
dyto teatro krūtinių išsiveržė šir
dingi žodžiai... Lietuva, Tėvynė mū
sų, Tu didvyrių žemė... Nuaidėjus 
Himno garsams, teatro erdvę pripil
dė žodžiais sunkiai nusakoma šili
ma, kuri savo mistiškai dvasiško 
ryšio gijomis jungė teatrą, tautą su 
Rytuose kovojančiais kariais, teik
dama naujų dvasinių jėgų.

Pirmojo Šiaulių Muzikalinio Teat
ro spektaklio programą sudarė iš 
operos „Traviata“ I, II ir IV veiks
mų ištraukos ir operos „Rigoleto" 
II veiksmo Ištrauka. Dalyvavo: 
Kauno Didžiojo Teatro operos solis
tas A. Sodeika ir Šiaulių Naujojo 
Operetės Teatro solistai: J. Byra, A. 
Sadonia, M. Miknevičiū*ė ir laisvo
ji menininkė Gastūnienė. Akompa
navo Kauno Didžiojo Teatro kon- 
certmeisteris GaileviČius..

Rellgtnėa muzikes valanda. lap
kričio 23-sios išvakarėse, sekmadie
nį. šv. Petro Ir Povilo bažnyčioje 
įvyko religinės muzikos valanda — 
koncertas, kurio programą sudarė 
Kauno Operos solistų ir vietinių 
meno pajėgų pasirodymas. Religinės 
muzikos koncerte Šiauliečiai turėjo 
progos pasiklausyti operos so
listų: Dagelytės _ Valatkienės ir 
Mažeikos, kuriems vargonais akom
panavo operos koncertmeisteris 
GaileviČius. Dagelytė išpildė: Mo- 
niuškos „Malda“, Šuberto „Avė Ma- 
rija", Naujalio „Malda i Skaisčiausią 
Panelę" ir Cardo „Angele mano". 
Mažeika atliko: Naujalio „Kad 
skausmas", Strazdelio „Viešpatie 
mane", Sasnausko „Skubink prie 
kryžiaus" ir Dubois „Mano Dieve". 
Ypač įspūdingai praskambėjo „Kad 
skausmas".

Iš vietinių meno pajėgų pasiro
dė dir. J. Karosas, nuotaikingai var
gonais atlikdamas Bacho „Preliudas 
ir fuga" ir Bossį „Redemtion". Kitą 
koncerto programą atliko šv. Petro 
ir Povilo bažnytinis choras, diriguo
jamas SU Bekerta Įspūdingiausiai 
praskambėjo Mozarto „Magnifikat". 
Perpildytai bažnyčiai jautrų pa
mokslą pasakė kapeL kun. Marcin
kus. A. G. (Iš „Tėviškės**) 
MOKSLEIVIAI REMIA KARIUS

Vilniaus II Gimnazijos IV-a kla
sės mokiniai surinko savo tarpe 
RM 37,50 ir paaukojo „Kario" ad
ministracijai, paskirdami Rytuose 
esantiems kariams aprūpinti jos 
spauda. Sis moksleivių supratimas 
ir įvertinimas mūsų kovojančių ka
rių. rodo mūsų moksleivijos jaut
rumą ir norą bendradarbiauti su 
kariais. Tikimasi, kad šiltų daiktų 
rinkliavoje ir tolimesnėje karių rė
mimo akcijoje moksleiviai ir toliau 
aktyviai dalyvaus.

ŠVENTINTAI KONCERTAI 
ŠIAULIUOSE

lapkričio 23-jrioe išvakarėm ir 
vakare Šiauliuose įvyko du kon
certai: religinis bažnyčioje lt Naujo- 
jo Šiaulių Muzikalinio Teatro pir
masis spektaklis Šiaulių Miesto 
Teatre, kurie, sutapdami su Lietu- 
pos kariuomenės švente, buvo skirti 
mūsų kariuomenei pagerbti, šiuos 
abu koncertus gausiai aplankė šiau
liečiai, tuo dvelkiančia dvasine Šili
ma ir tauriais linkėjimais pagerb
dami lietuvius karius, kurie po tei
kiančia vilčių ir stiprybės trispalve 
kovoja už laisvės trokštančios Lie
tuvos ir naujosios Europos interesus 
ir gyvybinius reikalus. Rytuose ko. 
voją lietuviai kariai, kaip ir visa 
Lietuvių tauta, tiki, kad sudėtos 
kraujo aukos atneš mūsų Tėvynei 
naujos gadynės pragiedrulius, kurių 
mes taip esame pasiilgę. Dėl .karo 
meto sąlygų negalint plačiau pami
nėti lapkričio 23-slos, Šiaulių visuo
menė šiais metais pasitenkino mūsų 
karius pagerbdama koncertais, ku. 
riuose taip šiltai ir su tikru tautiniu 
jautrumu pabendrauta su šiaulie
čiais Lietuvos kariais, o per juos ir 
su Rytuose kovojančiais batalio
nais, stiprinant juos sunkioje kovo
je už laimingą Lietuvos ir Europos 
ateiti.

Mnzikalinis Naujojo Šiaulių Teat, 
ro spektaklis Šiaulių Miesto Teatre. 
Lapkričio 23-sios vakare Šiaulių M. 
Teatre įvyko Naujojo Šiaulių Muzi
kalinio Teatro spektaklis, kuriame 
ypatingai gausiai dalyvavo Šiaulių 
visuomenė. Spektaklyje dalyvavo ir 
mūsų kariai. Prieš prasidedant 
spektakliui, L. Meno ir Mokslo 
Centro pirmininkas Dr. Raulinaltis 
kreipėsi į publiką ir karius, iškelda
mas 23-sloa reikšmę ir pasveikinda
mas mūsų mylimus karius. Su šili
ma krūtinėje, bet kariu ir tragiška 
savijauta sveikiname Jus, mieli ka
riai. Kalbos pradžioje tylos minute 
buvo pagerbti sunkiąsias kalvarijas 
ėję ir žuvę nelygioje kovoje 1918— 
20 ir 1940 — 42 metais mūsų kariai 
— karžygiai. Žuvusiųjų karių kry
žiai ir supilti kapai tebūnie mums 
visiems kilnios ir taurios Tėvynės 
pavyzdžiu ir naujų jėgų šaltiniu. 
Prie Nežinomojo Kareivio kapo visa 
tauta turi semtis naujų Jėgų ir šio. 
Je nelengvoje bandymo valandoje, 
kuri iš mūsų ir ateityje reikalaus di
džiausių jėgų įtempimo. Lietuviška 
visuomenė — pareiškė kalbėtojas 

ir Jono Vingio eilėraštis „Lietuvos 
Kariui“.

Sekant mūsų spaudą pastebi. Jog 
mūsų visuomenė ir toliau tebemyli 
savo kart ir gyvena jo vargais, lai
mėjimais, rūpesčiais ir džiaugsmais. 
Tai ypač malonu mums, kariams.

„PA Balsas" savo lapkričio 28 d. 
numeri Nr. 46—47 (50—51) — išleido 
dvigubą, 12 psl. Šiuo numeriu pa. 
mini savo laikraščio metinę sukakti. 
Įdomiame ir turiningame numeryje 
kiek plačiau keliais rašiniais apžvel
gia laikraščio gyvenimą ir darbą. 
Įdėta redakcijos, administracijos, 
ekspedicijos, techninio (spaustuvės) 
personalo ir žymesnių bendradarbių 
atvaizdų bei šaržų. Be jubiliejinės 
medžiagos, nemaža Įdėta ir bendros. 
Tarp kitų, ir iliustruotas rašinys 
„Mūsų mylimas senelis Vilnius". Be 
to, iš „Tėviškės“ persispausdino J. 
Noreikos rašinį „Lapkričio dvide. 
šlmt trečioji“.

MARIJAMPOLĖS GIMNAZIJOS 
SUKAKTIS

Šiais metais sueina 75 m., kai 
buvo įkurta Marijampolėje glmna. 
rija ir 25 m. nuo lietuviškos gimna- 
zijo* įsikūrimo.

Marijampolės I Gimnazija, bend
radarbiaudama su D gimnazija, 
šias sukaktis minės Ha programa:

I. S. m. lapkričio 22-plrmojl 
minėjimo diena.
«.paskaita: Marijampolė« gim

nazija 1M7 — 1942 m.
b) Grožinė dalis.

II. S. m. gruodžio 17 (lietuviškos 
gimnazijos Įsikūrimo diena).

a. Pamaldos už mirusius ghnna-- 
rijos mokytojus ir mokinius.

b. Paskaita: Gimnazija tautini« 
atgijimo metu.

c. Atidengiama paminklinė lėtu 
ta pagerbti šią gimnaziją baigu
sioms tautos darbininkams.

d. Grožinė dalis.
III. 1943 m. vasario 16 — trečioji 

minėjimo diena.
a. Pamaldos už išvežtus | TSRS 

gimnazijos mokytojus ir mokintus.
b. Paskaita: Gimnazija Neprik

lausomybės kovų meto.
c. Atidengiama paminklinė len

ta žuvusiems už laisvę gimnazijos 
mokiniams.

d. Gimnazijos choro koncertas.
IV. Kovo 21 d. — ketvirtoji ml. 

nėjimo diena.
a. Paskaita: Gimnarijos ir Jo« 

mokinių gyvenimas ir veikla Ne. 
priklausomybės laikais.

b. Grožinė dalis.
V. Balandžio 11 d. — penktoji 

minėjimo diena.
a. Paskaita: Gimnazija bolSevlz- 

mn metais.
b. Grožinė dalis.
VĮ. Gegužės 15 d. — šeštoji minė

jimo diena.
a. Iškilmingas aktas mokytojams, 

mokiniams ir buv. mokiniam*.
b. Gimnazijos choro koncertą«.
VII. Gegužės 16 d. — septintoji 

minėjimo diena.
a. 10 vai. pamaldos.
b. 11 vai. parodos (Jose bus pa- 

vaizduot* gimnazijos darbas) atida
rymas.

14 vai. gimnazijų sporto šventė.
20 vai. a. Iškilmingas aktas vi. 

suomenei.
b. Grožinė dalis.
I, IT, II ir IV punktuose pažymė

tos programos pradedamos 17,80 
vai., o V ir VI p. — 19 vah

Gimnazija sukakties minėjimuo
se dalyvauti kviečia visus buv. šios 
gimnazijos mokytojus ir mokinius. 
Atskiri kvietimai nebus siuntinėja
mi. Marijampolė* I Gimnazija

vęs negirdžiu.

Silgaila ir Sidabras nubudo beveik vienu metu. 
Saulutė buvo jau gerokai pakilusi. Abu draugai be 
žodžių, greitai šoko iš guolio rengtis ir praustis.

— Kaip savijauta? — pusbalsiai, draugiškai stai
ga paklausė Silgailą blogai nusiteikęs leitenantas 
Sidabras.

— Nieko..., — nejučiomis automatiškai atsakė 
Silgaila, giliai jausdamas, kaip su naujosios dienos 
realybe j t vėl sutinka skaudžiausia jo gyvenime pai
niava. Sunkus ir aštrus akmuo, rodos, iš naujo griū
te griuvo ant jo nuvargintų pečių. Vakar vakaro iš
gyvenimai, kaip besiartinanti perkūnija, vėl sukilę, 
dar giliau ir skaudžiau rėžėsi Silgailos sąmonėje. Per 
šią nemigo naktį jokio aiškesnio nutarimo juodu ne
buvo padarę.

— Man, žinai, reikia skubintis i užsiėmimus. Jau 
tik pusė valandos, — nervingu susirūpinimu veide 
tarė apsitaisęs leitenantas Sidabras, paskubomis už
traukdamas savo kišeninį laikrodi.

— Gerai, aš manau, kad šiandien dar būtinai su
sitiksime, — sausai pritarė leitenantas Silgaila.

— Aš tikrai pas tave užeisiu. Tik svarbiausia — 
tu perdaug nesijaudink. Aš manau, kad čia nieko 
ypatingo, — abejingai pasakė paduodamas Silgailai 
ranką leitenantas Sidabras.

— IJžeik būtinai, Vladai, — prašančių tonu te
pasakė išleisdamas draugą leitenantas Silgaila.

— Sudiev!
— Iki!

Draugui išėjus, leitenantas Silgaila vėl pasiliko 
.vienišas su savo nelaime. Tyliai priėjęs jis plačiai 

atidarė kambario langą. Vėsi, gaivinanti rudens 
drėgmė, kvepianti oro srovė staiga užplūdo visas 
kambario kertes.

įtempti, išjaudinti Silgailos nervai, raminami gai
vios rudeninės vėšumos, greitai grūdinosi ir pradėjo 
grįžti i savo vietas. Audringu lietumi nusipraususi, 
žvali rudens gamta naujomis jėgomis spinduliavo į 
leitenanto Silgailos jausmus, į jo valią. O ji, gamtos 
vaiką, nuo pat pirmųjų vaikystės dienų susigyvenusi 
su tėvynės gamta iki pat jautriausių sielos gelmių, ši 
bendra gamtos nuotaika labai dažnai lemiančiai pa
veikdavo naujiems kūrybiniams darbams, užsimoji
mams, pasiryžimui. Giliai atsikvėpęs visa krūtine ir 
sukaupęs lemiančiam sprendimui paskutiniąsias už
silikusias valios ir proto jėgas, leitenantas Silgaila 
staiga pasijuto turĮs pakankamai ryžtumo ir tiesos 
prieš šlykščias seno ištvirkėlio Audraičio pinkles at
sistoti visu ūgiu.

Pasipriešinimo noras taip gaivališkai apėmė visą 
jo būseną, kad Silgaila buvo pasiryžęs tą pačią mi
nutę pakelti balsą prieš velnišką supuvusio senio ir 
Jo „nekaltosios augintinės" planą — Silgailą apves
dinti arba išguiti iš kariuomenės, projektuojant jam 
net kalėjimo... Staigus Silgailos užsidegimas ir no
ras veikti diktavo jam eiti atvirai, tiesiu keliu ir 
nieko nedelsiant.

Apie koki išnaudojimą jėga turi teisę kliedėti 
biaurios Audraičio lūpos, kada jo augintinė pati 
vaikščioja pas vyrus? Kas per jėgą Siūlėsi kiekvieną 
dieną telefonu ir asmeniškai? Koks gali būti Silgai
los „susitarimas“ su „neaiškia“ majoro Audraičio 
„augintine", kurią pažino tik prieš keletu dienų? Iš 

kur paimta Silgailai Audraičio siūloma kalėjimtruCt*- 
ma? Ar turi teisę senas iškrypėlis jauną karininką 
gąsdinti net... pačios ministerijos vardu?!..

Ne!
— Si biauri klasta ir melas neturi laimėti! Dar 

gi be mūšio. Leitenantas Silgaila niekuomet nesutiks 
būti ta palinkusia liepa, ant kurios galėtų šokti kiek
viena šlykšti ožka. Kad išvengtų pražūtingos atakos 
jis pats, sukaupęs likusias jėgas ir nežiūrėdamas t 
nieką, pradės puolimą visu frontu.

Suakmenėjusia rimtimi stovėdamas prie atviro 
lango ir visu savo kūno paviršiumi gerdamas žval- 
nios, saulėtos rudens dienos energingą, didingą nuo
taiką, leitenantas Silgaila tiesiog negalėjo suprasti, 
kaip jis šią naktį galėjo pasiduoti tokiai bevališku
mo ir prapulties būklei. Tiesiog nenorėjo prisipažin
ti, kad jis buvo bestovįs prie pačio klaikios prarajos 
kraštelio... O jeigu tai būtų įvykę?...

Argi tam jis, vargingo valstiečio sūnus, atkakliai 
siekė mokslo, siekė kažko kilnesnio, prasmingesnlo? 
Ar tam jo nusenęs tėvas savo jauniausiam sūnui 
paaukojo paskučiausius tėviškojo rūpestingumo, fi
zinių jėgų ir kruvino skatiko išteklius? Ar apie toki 
mylimo vaiko Ūkimą galėjo pagalvoti švelni senutė, 
Silgailos motina, iš visos gyvenimo išvargintos šir
dies nuolat dūsaujanti dėl laimingesnės jos Jonelio 
ateities?..

Ar taip turėjo baigtis visas ligšiolinis atkaklių 
siekimų, gyvenimo kovos ir pasiektų laimėjimų šio 
paprasto kaimo berniuko, Jono Silgailos, gyveni
mas?« ■ -• . . r •, •
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Prisiminkime fronto karius ir transporto tarnybos lietuvius

flßVS
KURKIME KANKINIMO KNYGĄ

Tūkstančiai mūšy tautiečiu, esan
čių savanoriu daliniuose ir transpor
to tarnyboje, šiandien tebėra išsklai
dyti Rytuose ir vėl turi pakelti kie
tas rusiškos žiemos sąlygas. Ju pa
siaukojimas kovoje prieš bolševiz
mą vertas, kad tos sąlygos jiems, 
kiek galint būtu švelnesnės. Tai la
bai daug pareina nuo mūsų paramos* 
Ypač šiltos aprangos atžvilgiu.

Artėjant Kalėdų šventėms ir Nau
jiesiems Metams, turime gražiausią 
progą parodyti, kad esančių fronte 
savo tautiečių neužmiršome ir juos 
.užjaučiame- Tai galime atlikti ar 
savo pasveikinimu ar dovana- Šilti 
daiktai — vilnonės pirštinės, kojinės 
ar liemenė — fronto kariui ar trans-

Porto tarnybos vyrui — sutelktu 
ypatingai didelio džiaugsmo- Tad 
kuo jautriausiai atsiliepkime i Fron* 
to ir transporto tarnybos lietuviams 
remti komiteto ir Visuomenės Rei
kalų Departamento akciją, vykdomą 
šioje srityje per vietos visuomeni
ninkus, ir jiems kreipiantis, dovanas 
jau turėkime paruoštas ir aukokime* 
Jei kiekviename valsčiuje bus paau
kota 50’ — 100 dovanu, tai jau Irgi 
bus didelė auka, tuo tarpu 4-000 — 
5-000 gyventoju toks kiekis suaukoti 
net dabartinėmis sunkiomis sąlygo
mis nebūtu nepakeliama*

Aukos turėtu būti paruoštos iki 
gruodžio 10 d.

naujas žemes ūkio genera
linis tarėjas

Generalinis Komisaras ligšiolini 
Telšių apskrities viršininką p. Ra
manauską paskyrė Maitinimo ir Že
mės ūkio Generaliniu Tarėju. Ge-

Baisus klaikas bolševiiunečiu n t 
siaubė Lietuvą: ’
kintu, Išžudytu 
tūkstančiu vaiku, __ _______ _
žiauriu būdu išvežta 1 nežinomus 
kraštus- Daug tūkstančiu iš ju žus 
arba jau yra žuvę Iš bado, troškulio, 
tvankumo vagonuose bei kalėjimuo
se. nuo įsimetusiu epidemijų, nuo 
budeliu .šūviu ar smūgiu, nuo sunkiu, 
katorginiu darbu Sibire, Kazacbsta*

bolševiiunečiu nų- 
tflkstančiai nukatt- 
žmonių, dešimčiai 

moterų, seneliu

KAS NAUJA LIETUVOJE
— Profesinių Sąjungų Centro 

Biuro Socialinio Draudimo Skyrius 
iš Kauno persikėlė | Vilnių.

.— Pieno statytojai, išpildę mėne
sinę pieno riebalų pristatymo nor
mą, gali kiekvienam savo šeimos 
nariui ir bamdiniui, išskyrus samdi
nius, gaunančius atlyginimą natūra, 
gauti po 100 gr sviesto savaitei, ta
čiau per mėnesi išduodamo sviesto 
kiškis negali būti didesnis kaip 40% 
to sviesto kiekio, kur} galima paga
minti iš ūkininko per tą mėnesi 
pristatyto pieno.

. — Išvengti lupikavimo ir kt ne
normalumų, Vilniuje suregistruoti 
batsiuviai Jiems išduota vėl tam 
tikras odos kiekis, iš kurio už nu
statytą valdinę kalną jie turi taisy
ti savo rajono gyventojams batus. 
Atlikti darbai registruojami | bat- 
siuvių vedamą knygą, J kurią kll- 
jental pasirašo.

— Baldų kainos apskaičiuojamos 
pagal Kainų Centralės išleistas tai- 
tykles, kurios yra gaunamos Lietu
vos ūkio Sąjungos amatų skyriuje.

— Šiais metais „Pienocentras" 
per pienines ūkininkams išskirstė 
apie 10.000 medinių bei metalinių 
bidonų ir apie 10.000 kibirų. Arti
miausiu laiku pieninėms dar bus 
paskirta nemažas kiekis pieno in
dų, ypač medinių bidonų.

—' Kėdainių aps. Savitarpinės 
Pagalbos Komiteto veiklos metinėms 
paminėti lapkričio 22 d. Kėdainiuose 
įvyko visų apskrities valsčių SP ko
mitetų pirmininkų suvažiavimas. 
Buvo apsvarstytas darbo planas ir 
iškelti klausimai, nužymint pa grin- 
dinius veiklos kelius.

— Vokiečių Kailių Prekyb. Bend
rovė 8-a.a. Rytų kraštas. Ryga, |stei-

šv. Jurgio gatvė nr. 4—5 žvėrių kai
lių surinkimo vietas. Visi medžio
tojai ir medžioklių nuomininkai, 
nudėję kailinių žvėrių, prašomi ati
duoti kailius | minėtas surinkimo 
vietas, kadangi visi kailiai, pagal 
Reicho komisaro potvarkį iš 1942 m. 
liepos 15 d., privalo būti paimti ir 
pristatyti. Už šiuos kailius moka
mos aukščiausios kainos, kurios taip 
pat yra nustatytos Reicho komisaro. 
Be to, kiekvienas kailių tiekėjas, 
gauna atitinkamą kiekį šovinių ir 
kL Naminių žvėrėlių augintojai ir
gi raginami pristatyti kailiukus.

— Iš Rygos cemento fabriko greit 
bus gauta 20 to cemento, kuris yra 
skiriamas dizinsekdjos punktų re
montui ir naujų punktų statybai. 
Cementas bus paskirstytas Vilniaus, 
Trakų, Švenčionių, Ašmenos ir Ei
šiškių dpskr.

— Savitarpinės Pagalbos Motinos 
ir Vaiko Globos Centro Sekcija ruo
šia šeimų talkos projektą, pagal ku
rį turėtų Išsispręsti pagalbos klau
simas toms šeimoms, kurios nepajė
gia atlikti būtinųjų šeimos darbų.

— šiomis dienomis paskelbtas 
potvarkis dėl visuotino galvijų su
rašymo Lietuvoje. Surašymą praves 
savivaldos organai, pasinaudodami 
įgaliotais asmenimis.

— šiais metais Vilniaus aps. vei
kia 5 kontroliuojami vištų ūkiai, 
ūkius prižiūri ir duoda nurodymų 
aps. agronomo įstaigos gyvulinin
kystės instruktorius.

— Veislinių paršelių augintojai, 
be kitų lengvatų, turi dar ir tą, kad 
jų parduotieji paršeliai (skaitomi | 
mėsos prievolės atlikimą.

— Darant veislinių gyvulių at- 
ranką, Vilniaus aps. palikti 245 
veisliniai buliai.

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— „Varpo" choras, kuris sunkiais 

lenkų priespaudos laikais palaikė 
Vilniaus krašte lietuviškos dainos 
tradiciją, šiemet gruodžio mėn. pir
momis dienomis švenčia savo meti
nes nuo to laiko, kai pradėjo veikti 
nąujai pertvarkytoje sudėtyje. Cho
rui ir toliau vadovauja jo steigėjas 
muzikas — kompozitorius J. Sinius.

— Lapkričio 28 d. Vilniaus Fil. 
harmonijos salėje Profesinių Sąjun
gų „Poilsio ir Gyvenimo Džiaugs
mo" skyrius suruošė šeštą iš eilės 
šiupinį Profesinių Sąjungų nariams. 
Programoje dalyvavo Filharmonijos 
mažasis orkestras, vadovaujamas 
Alf. Mikulskio, mandolinų orkes
tras, vad. Sčepanskio, solistai: Ja. 
aaitytė, St Liepas, Br. Marijošius, 
ksyliofonistas Ginčius Ir šokėjų po
rų. Konferavo Vilniaus Dramos 
Teatro aktoriai Čepaitis ir A. Skė-

— Žinomo vokiečių dramaturgo 
ažtucniaadešimt metų sukaktuves, 
kurio« suėjo šiemet, paminėjo mūsų 
teatrai ir radijas. Vilniaus Miesto 
Dramos Teatras lapkričio 15 d. sta
tė jo „Prieš saulėleidi“, Kauno Dl.

•e Berndt“ premjerą, Vilniaus Skra
jojanti« Teatras „Vaidila"—5 veiks
mų komedijos „Kolega Krampto-

— Lapkričio paskutinėmis dieno
mis iš Reicho Rytų Kraštui Ministe- 
rijos dšr. Grose, Specialiųjų Mokslų 
Referentas prie Generalinio Komi- 
■aro Kaune, Meder, Kultūros Reika-

teinu! jvedant naują generalinį ta
rėją | pareigas, iškilmingame akte 
dalyvavo pirmasis Generalinis Ta
rėjas gen. Kubiliūnas, generaliniai 
tarėjai ir vadovaujantieji vokiečių 
civilinės administracijos bei savi
valdos asmenys. Ta proga Genera-

pasi traukęs generalinis tarėjas p.
Petronis pasakė atitinkamas kai.

^SPORTQS
— Kūno Kultūros Rūmų direk

torius dr. Algirdas Vokietaitis ne
seniai gr|žo iš Vokietijos. Kelionė 
buvo informacinio pobūdžio.

— Lapkričio 26, 27 ir 28 d.d. Gen. 
Sv. Tarėjas, vidurinio mokslo de
partamento direkt, ir K. K. R. di
rektorius inspektavo Vilniaus mies
to viduriniąsias mokyklas. Be duotų 
nurodymų vietoj ir bendrame mo
kytojų subuvime, bendrais bruožais

simas, kuriame užakcentuota šios 
auklėjimo ir stiprinimo srities svar
bumas ir nauda jaunimui.

— Šarūno sp. klubo įvykęs XI. 
28 d. visuotinis subuvimas praėjo 
jaukioj ir sportiškoj nuotaikoj. Su
buvime atsilankė Kūno Kultūros 
Rūmų direktorius dr. A. Vokietai
tis su vietos sporto rajono vadu, 
klubo tėvūnų tarybos narys dr. 
Rūkša ir Vilniaus viceburmistras

— Garsusis -šachmatų meisteris 
Kerusas su vietos Talino šaehmotl. 
ninkais turėjo simultaną prieš žai
dėjus, kur 25 partijas laimėjo, 12 
sužaidė lygiomis ir 7 pralaimėjo.

— Kaune krepšinio pirmenybės

XI.28. (vykusiose L kl. krepšinio 
rungtynėse LGSF — ASK, LGSF 
parodė žymiai pranašesni žaidimą ir 
laimėjo 43:20 (18:10).

— Gruodžio 12 d. Kaune bus 
pravestos sunkumų kilnojimo ir 
bokso pirmenybės Lietuvos meiste
rio vardui įgyti. Geriausias boksi
ninkų jėgas turi Šiauliai ir Kaunas, 
o sunkumų kilnojime Marijampolė 
su nauju mefsteriu-rekordistu Sa-

— Vilniaus LGSF, sekdamas 
kauniškės LGSF pavyzdžiu, atidaro 
jauniams ir jaunučiams futbolo mo
kyklą, kurioje žiemos laikotarpy

— Šiuo metu Panevėžyje organi. 
zuojamas muziejus. Muziejaus di
rektoriumi paskirtas Domas Urbas. 
Jau pradėti tvarkymo darbai. Eks
ponatų yra gausiai pririnkta iš vi
sų gyvenimo sričių. Specialiu sky
riumi bus pavaizduotas ir pats Pa
nevėžys su savo kultūrinėmis rete
nybėmis.

— Lydos lietuvių reikalams tvar. 
kyli Lydoje veikia Lietuvių Komi
tetas. Pagalbinis jo skyrius yra įkur
tas ir veikia Rodunėje. Lydos apskr. 
Veikia apie dešimtį lietuviškų pra
džios mokyklų lietuvių dėstoma 
kalba.

— Lapkričio 29 d. Vilniaus Mies
to Teatre įvyko trečioji Vilniaus Fil. 
harmonijos operos premjera — Ver
di 4 pav. opera „Rigoletto“. Diri
gavo Kauno Didžiojo Teatro dirt- 
gentas Vyt. Marijošius. Režisavo A. 
Zauka, dekoracijas piešė Vilniaus 
Dramos Teatro dailininkas V. Palai
ma. Tai buvo V. Palaimos pirmas 
debiutas operai Ir iš viso „Rigolet
to" opera susilaukė ištisinių dėka- 
racijų. Ligi šiolei per dvidešimt me- 
tų dekoracijos buvo tik laikinos, su
renkant atskiras dalis iš paskirų 
dailininkų.

— Šiais metais vėl galės būti 
tęsiami senosios Trakų pilies res
tauracijos darbai. Jau sutvarkyta 
visa salė su ypatingai gražiomis 
freskomis. Kiti darbai dar kurį lal-

dicinis parengimas. Kursuose dėstys 
klubo senesnieji ir patyrę futbolo 
žaidėjai.

Šio pat klubo pirmininkas p. Pa- 
levičius, norėdamas atžymėti savo 
klubo geresnius sportininkus, kurie 
vasaros ir rudens metu pasižymėjo 
varžybose, apdovanojo visus daržo
vėmis. Ta kolorine dovana turėjo 
progos pasinaudoti futbolo ir krep
šinio komandų dalyviai

— Vilniaus Sporto Rajonas, tar
pininkaujant miesto burmistrui, rū
pinasi Bernardinų sode įrengti čiuo
žyklą.

PRASO ATSILIEPTI
J. psk. Povilą Balčiūną, tarna

vusį šarv. rinktinėje, vėliau korpo 
615 art. pulke, iš Biržų aps., Vabal
ninku vai, prašo atsiliepti psk. Kęs
tutis Mackevičius, Kdtr. der K. G. 
L. (Waffen-SS), Lublin — G. G., 
Postamt — 1.

Bolševikams viešpataujant suardy
ti darbščiu valstiečiu ūkiai, apgadin
tos dirbtuvės, sugriauta valstybinė 
bei visuomeninė santvarka, apvogti, 
apiplėšti bankai, kooperatyvai, įvai
rios kitos ekonominės bei kultūrinės 
organizacijos, sunaikinta spauda, 
nustelbtas beveik visas Lietuvos gy
venimas, pradėta dvasiškai žaloti 
vaikai bei jaunimas-

Tačiau dėl šių. Lietuvą ištikusią 
nelaimiu nemaža buvo kaltės ir mu
myse: buvome sotūs — norėjome 
būti dar sotesni, buvome pasituri — 
norėjome turtuose ir prabangoje 
skęsti, o tuo tarpu savuosius vargs
tančius brolius užmiršome, buvo gera 
— norėjome, kad būtą dar geriau, ir 
visa tai pigia kaina — kitu atkišta 
malone.

Daugis iš mūsą .buvo atsigrįžę nuo 
Lietuvos, nuo savo tautos ir dūsavo 
i svetimuosius,

geidė santvarkos, kurios nematė.
nepažinojo, nesuprato-

Buvo ir tokių, kurie aiškiai, są
moningai buvo susimokę su bolše
vikais dėl Lietuvos pavergimo ir iu 
išgalvotos santvarkos įvedimo* Visi 
čia suminėti žmonės žymiai prisidė
jo prie rusų mūsų kraštan įsiverži
mo, prie žydu ir ju pakaliku Įsigalė
jimo, o visas kraštas, mes visi— 
valstiečiai, darbininkai, valdininkai 
ir kt. — sunkiai dėl to nukentėjome- 
Neabejotinai atėję barbarai (rusai) 
su vietos barbarais (žydais Ir ją 
pakalikais) būtu pražudę visą lietu
viu tautą, jeigu Lietuvon laiku ne
būtu (žengusi narsi, drausminga vo
kiečiu kariuomenė, jeigu partizanai 
ginklo nebūtu griebęs!.

Kad daugiau nuo Lietuvos neatsl 
grlžtume, kad jos Ir vėl nepamlrštų- 
me, kad ją labiau mylėtume, kad 
skaudi mūsų nelaimė būtu ryški 
pamoka visoms ateinančioms kar
toms, šalia sukurtu ir kuriamu, su
kurkime dar knygas, kurios pačiu 
žmonių pasakojimais amžinai bylotu 
apie balsui! žydu, rusų viešpatavimą 
Lietuvoje. Tinkamiausias toms kny
goms vardas bus: „VERGIJOS ME
TAI" (bolševizmas Lietuvoje)*“-

Tam tikslui valstiečiai, darbinin
kai, valdininkai, kunigai, įvairių kitų 
profesijų inteligentai, garbingieji ka
riai, bolševiku kankinti kaliniai, 
tremtiniai, išžudytų vaikai, tėvai, gi
minės, draugai, pažįstami, kraują dėl 
Lietuvos lieję partizanai ir visi kiti, 
kurie patys yra patyrę barbaru — 
bolševiku smūgius, matę ar išgyve
nę paskirus faktus, rašykite žemiau 
nurodytu adresu tai, ką matėt, išgy
venote, patyrėte. Rašykite teisingai, 
gerai ištyrę faktus, rašykite taip, 
kaip mokate — bus pataisyta, su
teikta raštui lengva skaitymo lytis*

Visi rašykit, kaip pasitiko raudo
nąją armiją valstiečiai, darbininkai, 
rusai (burliokai), žydai ir kt- Ypač 
svarbu parašyti apie slaptą prieš tai 
mūsų bolševikų veikimą rusams 
Lietuvon parsikviesti.

Valdininkai, šauliai, kunigai, sava
noriai, visuomenės veikėjai, rašykit, 
kaip buvo griaunamos valstybės 
bei visuomenės įstaigos, kaip grobia
mas valstybės bei visuomenės tur 
tas, kur padedamas, kaip buvo ku
riamos ir darbavos, bolševikų veda
mos įstaigos, apibūdinkite bolševiku 
pastatytus valdininkus, ju veiklą*

Neužmirškit suminėti bei apibūdinti 
(vairius kulvertus iš tautininku, 
liaudininku ir kt* I bolševikus, o taip 
pat čekistus ir kt* pasižymėjusius 
parsidavėlius-

Mokytojai rašykite apie tai, kaip 
buvo griaunamos mūsų mokyklos, 
bandoma žaloti mūsų mokiniai, kaip 
buvo iškraipomas mokslas, koks bu
vo mokinių nusistatymas ir pan*

Mokiniai — esate Iškirtę daug są
mojingu bei pyktingų išdaigu bolše
vikų mokyklai — aprašykite juos.

Ūkininkai, žemės ūkio darbinin
kai, naujakuriai — rašykite, kaip bu
vo kiršinami savo tarpe žemės ūkio 
darbo žmonės, sėjama žmonėse ne
apykanta bei vieni kitais nepasiti
kėjimas, keršto dvąsia. kaip buvo 
vykdomos bolševiku uždėtos pylia
vos, mokami mokesčiai, pabaudos, 
atliekami viešieji darbai, ar no
riai naujakuriai ėmė duodamą jiems 
žemę, kaip žmonės žiūrėjo | visos 
žemės suvalstybinimą ir t* t.

Darbininkai — rašykite, kokius 
gėrybių kalnus žadėjo jums bolše
vikai, kas buvo paskirtas jūsų di
rektoriais, vedėjais, vyresniaisiais, 
kokios algos buvo mokamos jiems 
ir darbininkams, kas buvo tie „sta- 
chanoviečiai**, kokie buvo jų darbai 
ir visa, kas verta aprašyti.

Karlai, visą laiką taip sunkiai ėję 
bolševikų Golgotos kelią, aprašyki
te savo vargus: neužmirškite para
šyti apie tuos savo draugus, kurie 
bolševikų nužudyti, išvežti, nukan
kinti; neužmirškite suminėti ir bol
ševikams parsidavusius jūsų drau
gus — amžiams prismeigsime juotf 
prie gėdos stulpo.

Partizanai ir visi aktyviai velkę 
Lietuvos iš bolševikų Išlaisvinimui* 
rašykite apie slaptą lietuviu patriotų 
veiklą — laikraščių, atsišaukimų ra
šymą, spausdinimą, skleidimą, žmo
nių dvasios žadinimą, ginklu* draugų 
telkimą, rašykite, kokiu ūpu laukė 
žmonės karo bei vokiečių atėjimo; 
aprašykite savo, o ypač savo žuvu
sių draugų ginkluotą kovą su bar 
barais — pavergėjais bei ju pakali
kais*

Aprašykite, ypač pasienio gyven
tojai, kaip bolševikai ruošėsi karui, 
grasino Vokietijai ir kitiems kraš
tams, gyrėsi pasauli užkariausią, 
kaip karui prasidėjus bėgo iš Lietu
vos, aprašykite jų baisias žudynes, 
kaimų deginimą, gyventoju plėšimą. 
Aprašykite žmonių gaudynes, kas 
čekistus - gaudešius vedžiojo ir Įda
vinėjo mūsų žmones, kaip žmonės 
buvo pakraunami 1 vagonus, kaip 
išlydimi ir t* t*

Buvusieji politkaliniai, tremtiniai 
ir visi, kure tik esate buvę bolševi
kų budeliu naguose, aprašykite sa
vo Ir draugų kančias, kaip iš jų iš- 
trūkote ir pan* šios medžiagos ypač 
daug reikia*

Visi, čia suminėti, rašykite ne tik 
nurodytomis temomis, bet Ir viską, 
ką tik matėte, žinote, paduodami kuo 
daugiausia nuotykių, (vykių, faktų.

i Labai reikalinga vergijos metų 
fotografijų, — bolševikų rašytų do
kumentu — atsiųskite* Panaudojus 
bus grąžinti arba perduoti Studijų 
Biurui ar p.

Rašydami, pažymėkite savo var
dą bei pavardę, kur ir kada gimęs, 
kur dabar gyvenate ir kuo verčia- 
tės, o taip pat vardus ir pavardes, 
gimimo metus (jeigu galima) ' ir 
verslus tu, kurių nuotykius, išgyve
nimus aprašote.

Visą medžiagą prašom siųsti šiuo 
adresu: Petras Ruseckas, Vilnius, 
Žvėrynas. Liubarto 2, b. 6.

Knygos bus spausdinamos, klek 
galima greičiau.

P* RUSECKAS

Vilniaus

SndMni au tų mokyklų darbo aąly-

— Ukmergėje ruošiamos dailės 
parodos komisija, kurion (eina iš 
Lietuvos Dailininkų Sąjungos Val
dybos: Stanelka, Žmuidzinavičius, 
Janušas, šleivytė, Rūkštelė ir nariai: 
Šileikas, Košuba, Jonynas, Ušinskas. 
Išrinko per 200 kūrinių, kurie bus 
išstatyti Ukmergės dailės parodoje.

ŠYPSOMĖS..
MOKOSI IS TĖVO

Tėvas: Pinigai man nebetaip 
svarbų, bet kas galėjo mano parašą 
padaryti?

Sūnus: Tai aš, tėveli, bet Juk 
tu man liepei mokytis iš tavęs. Aš 
ir išmokau... pasirašyt

Jaunikaitis — Aš tikiuosi, 
neatsisakysit priimti draugystėn 
įdomų kavalierių.

Merginos — Labai prašom, 
tik tamsta mums tokį suieškosit

— Visi kalba, kad tamsta puikiai 
gyveni, nieko tamstai netrūksta. Sa
kyk, kuriuo būdu taip vertiesi?

— Leisk pirma tamstą paklausti: 
ar kartais nesi tardytoju tapęs?

DIDVYRIS
Šilti drabužiai lietuvių ka- —Žmogus, už kurio aš tekėsiu, 

naras ir transporto talkinta- ‘"L ““ --ko M ptanos
karas Vilniuje priimami Į ’ “^tX.'mp. norint tamsų vesti,

parodon išstatė specialiai parodai 
paruoštus naujus kūrinius.

— Gruodžio mėn. pradžioje L. 
G. S. Blaivinimo Sąjunga V. D. Kul
tūros Muziejaus patalpose rengia 
priešalkoholinę parodą. Parodoje 

paveikslai, fotografijos, statistinės 
žinios, diagramos, analyzės, prepa
ratai ir literatūra, pavaizduojanti 
alkoholio kenksmingumą sveikatai

— švietimo Generalinis Tarėjas 
išsiuntinėjo visoms mokykloms nu
rodymus, kad šių mokslo metų I 
trimestro mokiniai būtų vertinami 
dar ir iš šių dalykų: drausmingumo, 
tvarkingumo ir darbštumo, šių da
lykų pažymiai bus rašomi atskirai.

DOVANOS BROLIUI KARIUI

Musų Zosė turi brolį 
Rytų fronte — savanorį. 
Mėnesiai gal jau devyni.

Kad nebūtų šalta žiemą —

Parodoje dalyvauja daugiau kaip 50 Kan» « «T THHÄ»« 2 «ULnQrint 
dailininkų. Daugelis dailininkų «on I gruodžio 15 d. Didžioji gt. 1Z. | tikrai reikia daug drąsos.

Šiltą, švelnų, tartum pūkju
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